



ปรีดี จิตวานิช



สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์



อนุชา นาคาศัย



สุชาติ ธมมกุล



นฤมล ภิญญิตินวรัตน์



แอนง เท่งธรรมรักษ์

ปิดกล่องครม.-หักอก'ปปชร.' 'สุพัฒนพงษ์'ปาดคุมพลังงาน

ปิดกล่องครม.-หักอก พปชร.

ผู้จัดการรายวัน360° – สะพัด! ทูลเกล้าฯ ครม.ใหม่แล้ว 6 คน 7 ตำแหน่ง “นายกฯ” หักอก “พลังประชารัฐ” ตั้ง “สุพัฒนพงษ์” ปาดนั่ง รว.พลังงาน “เสี่ยแสงชัย” ใต้แค่ รมต.สำนักนายกฯ “สุชาติ” คุมจับกัง “แอนง” โยกไปกระทรวงอุดมศึกษา “ปรีดี” ควบรองนายกฯ-รมว.คลัง ด้าน “นฤมล” เนื้อเต็นไร่ไขกอก “โฆษก รัฐบาล” จ่อนั่ง รมช.แรงงาน

อ่านต่อหน้า 4

วานนี้ (30 ก.ค.) ผู้สื่อข่าวรายงานความเคลื่อนไหวการปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) ของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ซึ่งเป็นครั้งแรกหลังจากที่ได้รับการเลือกตั้งเข้ามาทำหน้าที่บริหารประเทศ พล.อ.ประยุทธ์ ได้กล่าวไว้เมื่อวันที่ 29 ก.ค.ที่ผ่านมาว่า ได้จัดทำรายชื่อเสร็จเรียบร้อยแล้ว

รายงานข่าวแจ้งว่า สำหรับการคัดเลือกผู้ที่จะมาดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีนั้นปรากฏชื่อบุคคลและตำแหน่งเป็นไปตามการคาดการณ์ที่ออกมาตามหนังสือทั้งสิ้น ได้แก่ นายปรีดี จิตวานิช คาดว่าจะเป็นรองนายกฯ ควบ รว.คลัง, นายอนุชา นาคาศัย คาดว่าจะเป็น รมต.สำนักนายกรัฐมนตรี, นายแอนง เท่งธรรมรักษ์ คาดว่าจะเป็น รว.การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม, นายสุชาติ ธมมกุล คาดว่าจะเป็น รว.แรงงาน, นางนฤมล ภิญญิตินวรัตน์ คาดว่าจะเป็น รมช.แรงงาน และ นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์

คาดว่าจะเป็น รว.พลังงาน ซึ่งเป็นตำแหน่งที่แกนนำพรรคพลังประชารัฐหลายรายแสดงความจำนงค์จะทำหน้าที่ดังกล่าว แต่ที่สุดท้าย พล.อ.ประยุทธ์ แยกที่จะวางไว้ในโควตากลาง และให้คนนอกเข้ามาทำหน้าที่แทน

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาลเปิดเผยว่า นางนฤมล ได้ยื่นใบลาออกจากตำแหน่งโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แล้วตั้งแต่วันที่ 29 ก.ค. เช่นเดียวกับ นายปรีดี และนายสุพัฒนพงษ์ ที่ได้ลาออกจากผู้บริหารบริษัทเอกชนเมื่อช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา โดยคาดว่าจะเพื่อเตรียมรับตำแหน่งรัฐมนตรีในการปรับ ครม.ครั้งนี้

รายงานข่าวยังระบุด้วยว่า ภายหลังการทำรายชื่อและตรวจสอบคุณสมบัติแล้วเสร็จ พล.อ.ประยุทธ์ ได้มอบหมายให้สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (สลค.) นำรายชื่อครม.ชุดใหม่เข้าสู่กระบวนการขึ้นทูลเกล้าฯ แล้ว.

คลังรับสภาพเศรษฐกิจ 63 หดแรง หั่นจีดีพี -8.5% ต่ำสุดประวัติการณ์



นายจรรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) เปิดเผยว่า คลังได้ปรับลดประมาณการเศรษฐกิจไทยปีเนื่องจากบวก 2.8% เหลือติดลบ 8.5% ซึ่งเป็นตัวเลขต่ำสุดในประวัติการณ์ และหนักกว่าช่วงเกิดวิกฤตเศรษฐกิจต้มยำกุ้งในปี 41 ที่ขณะนั้นเศรษฐกิจติดลบเพียง 7.6%

โดยปัจจัยทั้งหมดเป็นผลจากการระบาดของไวรัสโควิด-19 ส่งผลให้แรงขับเคลื่อนทางเศรษฐกิจทุกตัวชะลอลงหมด โดยเฉพาะการบริโภคภาคเอกชนที่ติดลบ 2.6% การลงทุนภาคเอกชนลบ 12.6% การส่งออกลบ 11% และการนำเข้าติดลบ 14.2%

อย่างไรก็ตาม เชื่อว่าเศรษฐกิจไทยได้ผ่านจุดต่ำสุดไปแล้ว โดยไตรมาส 2 เป็นจุดที่จีดีพีติดลบมากที่สุดเกินกว่า 10% โดยคาดการณ์ว่าหลังจากนั้นในช่วงไตรมาส 3 จะเริ่มฟื้นตัว และดีขึ้นอีกในไตรมาส 4

โดยตัวเลขดังกล่าวคลังได้ประเมินจากสมมติฐานการเติบโตทางเศรษฐกิจของ 15 ประเทศคู่ค้าที่จะติดลบ 4.1% เช่นเดียวกับการท่องเที่ยวที่มีชาวต่างชาติเดินทางเข้ามาในไทยเพียง 6.8 ล้านคน และมีรายได้จากการท่องเที่ยว 3.4 แสนล้านบาท ซึ่งลดลงจากปีก่อนที่มีชาวต่างชาติเดินทางเข้ามาถึง 40 ล้านคน

"คลังประเมินว่าการคลี่คลายสถานการณ์โควิดจะเป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้เศรษฐกิจในประเทศกลับมาฟื้นตัวได้ และคาดการณ์ว่าปีหน้าเศรษฐกิจไทยน่าจะกลับมาขยายตัวได้ 4-5% การส่งออกจะกลับเป็นบวกได้ที่ 5% ส่วนตัวตัวเลขนักท่องเที่ยวต่างชาติน่าจะเข้ามาไม่น้อย 15-16 ล้านคนได้ ส่วนผลกระทบต่อการจ้างงานเชื่อว่าจะไม่มีคนตกงานหลายล้านคนดังที่บางสำนักประเมิน เพราะตัวเลขนี้น่าจะเป็นการประเมินสูงเกินจริง อีกทั้งภาคแรงงานไทยก็ยังคงมีความยืดหยุ่น สามารถย้ายจากแรงงานในเมืองกลับไปสู่ภาคเกษตรได้"

ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง ได้หยุดการแถลงข่าวเกี่ยวกับการประมาณการณเดืบโตตัวเลขทางเศรษฐกิจของประเทศเป็นการชั่วคราวไป 3 เดือน โดยระบุเหตุผลว่าอยู่ในช่วงสถานการณ์ไวรัสโควิดกำลังแพร่ระบาด ซึ่งมีความไม่แน่นอนในการกำหนดสมมติฐาน อาจทำให้ประมาณการมีโอกาสคลาดเคลื่อนสูง อาจเกิดความสับสน

การกลับมาแถลงข่าวใหม่อีกครั้งหลังจากที่หยุดไป 3 เดือน เป็นเพราะสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิดในไทยเริ่มคลี่คลายไปในทางที่ดี มีความแน่นอนในการประเมินสถานการณ์ และกิจกรรมทางเศรษฐกิจกลับมาดำเนินได้อีกครั้ง ประกอบกับกรอบกำหนดที่กระทรวงการคลังต้องทำการประเมินตัวเลขเศรษฐกิจครั้งใหญ่ในรายไตรมาส จึงเป็นจังหวะที่จะกลับมาแถลงอีกครั้ง

นอกจากนี้ เป็นที่น่าสังเกตว่า ในการประเมินตัวเลขเศรษฐกิจใหม่ของ ธศค. ในครั้งนี้ ก่อนที่จะแถลงนั้น ถูกมองว่าน่าจะใกล้เคียงกับตัวเลขของสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ที่คาดการณ์ไว้ก่อนหน้านี้ว่า จีดีพีของไทย จะติดลบไม่ต่ำกว่า 5-6% แต่พอแถลงจริง ปรากฏว่า ธศค. ยอมรับสภาพเศรษฐกิจหดตัวรุนแรง โดยหั่น จีดีพีลงมาถึงติดลบ 8.5% ■

คลังเชื่อไตรมาส3ศก.ผงก

●จ่อออกมาตราการกระตุ้นต่อ



นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการเศรษฐกิจการคลัง (สศก.) เปิดเผยว่า คลังได้ปรับลดประมาณการเศรษฐกิจไทยปีนี้ลงจากบวก 2.8% เหลือติดลบ 8.5% ซึ่งเป็นตัวเลขต่ำสุดในประวัติศาสตร์ และหนักกว่าช่วงเกิดวิกฤติเศรษฐกิจต้มยำกุ้งในปี 41 ที่ขณะนั้นเศรษฐกิจติดลบเพียง 7.6% โดยปัจจัยทั้งหมดเป็นผลจากการระบาดของไวรัสโควิด-19 ส่งผลให้แรงขับเคลื่อนทางเศรษฐกิจทุกตัวชะลอลงหมด โดยเฉพาะการบริโภคภาคเอกชนที่ติดลบ 2.8% การลงทุนภาคเอกชนลบ 12.6% การส่งออกลบ 11% และการนำเข้าติดลบ 14.2%

อย่างไรก็ตาม เชื่อว่าเศรษฐกิจไทยได้ผ่านจุดต่ำสุดไปแล้ว โดยไตรมาส 2 เป็นจุดที่จีดีพีติดลบมากที่สุดเกินกว่า 10% และหลังจากนั้นไตรมาส 3 จะเริ่มฟื้นตัว และดีขึ้นอีกในไตรมาส 4 โดยตัวเลขดังกล่าวคลังได้ประเมินจากสมมุติฐานการเติบโตทางเศรษฐกิจของ 15 ประเทศคู่ค้าที่จะติดลบ 4.1% เช่นเดียวกับการท่องเที่ยวที่จะมีชาวต่างชาติเดินทางเข้ามาในไทยเพียง 6.8 ล้านคน และมีรายได้จากการท่องเที่ยว 3.4 แสนล้านบาท ซึ่งลดลงจากปีก่อนที่มีชาวต่างชาติเดินทางเข้ามาถึง 40 ล้านคน

“คลังประเมินว่าการคลี่คลายสถานการณ์โควิดจะเป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้เศรษฐกิจในประเทศกลับมาฟื้นตัวได้ คาดว่าปีหน้าเศรษฐกิจไทยจะกลับมาขยายตัวได้ 4-5% การส่งออกจะกลับเป็นบวกได้ 5% ส่วนตัวเลขนักท่องเที่ยวต่างชาติจะเข้ามาไม่น้อย 15-16 ล้านคนได้ ส่วนผลกระทบต่อการจ้างงานเชื่อว่าจะไม่มีความกังวลหลายด้านคนดังที่บางสำนักประเมิน เพราะตัวเลขที่ออกมาจะเป็นการประเมินสูงเกินจริง อีกทั้งภาคแรงงานไทยก็ยังมีศักยภาพสูง สามารถย้ายจากแรงงานในเมืองกลับไปสู่ภาคเกษตรได้”

นอกจากนี้ยังเชื่อว่ามาตรการเยียวยา และมาตรการกระตุ้นการบริโภคในประเทศที่รัฐบาลออกไป จะช่วยประคองเศรษฐกิจให้เดินต่อไปได้อย่างต่อเนื่อง ซึ่งหลังจากนี้กระทรวงการคลังยืนยันว่าพร้อมออกมาตราการกระตุ้นเศรษฐกิจต่อเนื่อง โดยจะเน้นการบริโภคในประเทศ แต่จะจ่อออกมาในช่วงเวลาที่เหมาะสม รวมไปถึงพร้อมรับพิจารณาข้อเสนอของภาคเอกชนที่ต้องการให้ออกมาตราการต่าง ๆ และมาตรการช่วยเหลือชาติ ด้วย

ด้านนายพิพัฒน์ เหลืองนฤมิตชัย ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการหัวหน้านักเศรษฐศาสตร์ และหัวหน้าฝ่ายวิเคราะห์เศรษฐกิจและการลงทุน กลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร กล่าวว่า เศรษฐกิจไทย

ครึ่งปีหลังมีเรื่องที่ต้องลุ้นและคอยจับตา โดยเรื่องแรกสถานการณ์การติดเชื้อโควิด-19 ที่มีโอกาสติดเชื้อเพิ่มขึ้นในบางพื้นที่ ขณะที่การพัฒนาวัคซีนสำเร็จจะเกิดขึ้นหลังสิ้นปีหรือกลางปีหน้า ทำให้ยังไม่สามารถวางใจได้ว่าสถานการณ์จะจบลงเมื่อใด ส่วนเรื่องที่ 2 คือ เศรษฐกิจไทยอาจยังได้ต่ำกว่าศักยภาพไปอีกสักระยะหนึ่ง เพราะไทยพึ่งพิงการท่องเที่ยวจากต่างชาติค่อนข้างมาก

และการใช้จ่ายจากนักท่องเที่ยวต่าง
ชาติคิดเป็นถึง 12% ของจีดีพี

ส่วนเรื่องที่ 3 การอัดฉีดของ

ภาครัฐ แม้ในระยะเวลาที่ผ่านมา การ
ช่วยเหลือจากธนาคารกลางและรัฐบาล จะช่วยพยุงสถานการณ์ของ
เศรษฐกิจโลก และตลาดการเงินได้ แต่ปัจจุบันรัฐบาลทั่วโลกอัดฉีดเงิน
ไปแล้วกว่า 11 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ ในขณะที่สัดส่วนหนี้สาธารณะ
ต่อจีดีพีของไทยเองก็อาจเพิ่มจาก 41% ในปี 62 ไปถึง 60% ในปี
หน้า ซึ่งอาจจะเป็นข้อจำกัดในการดำเนินนโยบายในอนาคต และยัง
ต้องจับตาความสัมพันธ์ระหว่างสหรัฐกับจีนที่ทวีความรุนแรงขึ้น และ
การเลือกตั้งสหรัฐ ที่อาจนำไปสู่ความไม่แน่นอนด้านนโยบาย อาจมี
ผลต่อนโยบายเศรษฐกิจไทย เช่น การตัดสินใจเข้าร่วมซีพีทีพีพีหรือ
ความตกลงที่ครอบคลุมและก้าวหน้าสำหรับหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจภาค
พื้นแปซิฟิกของไทย.

คลัง รับ
จีดีพีปีติดลบ 8.5%
ท่องเที่ยวทรุด-ส่งออกถดถอย

คลังรับจีดีพีปีนี้ติดลบ8.5%

• เหตุโควิดจุดท่องเที่ยวทรุด-ส่งออกถดถอย

กระทรวงการคลัง ประเมินการเศรษฐกิจไทยปี 2563 ติดลบหนัก 8.5% ผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 ทำท่องเที่ยวและส่งออกถดถอย แต่มั่นใจจะกลับมาเติบโตในปีหน้าที่ระดับ 4.0-5.0% หลังธุรกิจทั่วโลกฟื้นตัวแล้ว

นายสรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เผยประมาณการเศรษฐกิจไทยปี 2563 ว่า เศรษฐกิจไทยปี 2563 คาดว่าจะหดตัวที่ 8.5% ปี (โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ 9.0 ถึง -8.0%) จากปีก่อนหน้าที่ขยายตัวที่ 2.4% ต่อปี โดยมีสาเหตุหลักมาจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (Coronavirus Disease 2019 : COVID-19) ที่ขยายตัวเป็นวงกว้าง ส่งผลให้จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติและเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าหลักหดตัวลง

สำหรับเศรษฐกิจไทยปี 2563 คาดว่ามูลค่าการส่งออกสินค้าจะหดตัวที่ 11.0% (โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ 11.5 ถึง 10.5%) ขณะที่จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่เดินทางเข้ามายังประเทศไทยจะหดตัวที่ 82.9% นอกจากนี้ การบริโภคและการลงทุนภาคเอกชนคาดว่าจะหดตัวที่ 2.6% (โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ 3.1 ถึง 2.1%) และ 12.6% (โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ 13.1 ถึง 12.1%) ตามลำดับ สอดคล้องกับทิศทางภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลง

ขณะที่ การใช้จ่ายของภาครัฐคาดว่าจะขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง ทั้งในส่วนของภาระเบ็ดเตล็ดงบประมาณ การโอนงบประมาณตามพระราชบัญญัติโอนงบประมาณรายจ่าย พ.ศ. 2563 และพระราชกำหนดให้อำนาจ



สรณ แสงสนิท

กระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 โดยมีกรอบวงเงินกู้ไม่เกิน 1 ล้านล้านบาท โดยคาดว่าจะการบริโภคภาครัฐจะขยายตัวที่ 4.3% (โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ 3.8 ถึง 4.8%) และการลงทุนภาครัฐจะขยายตัวที่ 9.7% (โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ 9.2 ถึง 10.2%)

กระทรวงการคลังคาดว่าเศรษฐกิจไทยจะเริ่มฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไปหลังภาคธุรกิจเริ่มกลับมาดำเนินกิจการ ส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจมีมากขึ้น ประกอบกับผลของมาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจากไวรัสโคโรนาของ

รัฐบาล ระยะที่ 1-3 และมาตรการ "เราเที่ยวด้วยกัน" เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวและธุรกิจเกี่ยวเนื่องที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 จะช่วยสนับสนุนการบริโภคภาคเอกชน รั้งระดับการจ้างงาน และสนับสนุนเศรษฐกิจชุมชนให้เกิดการหมุนเวียนกิจกรรมเศรษฐกิจภายในประเทศต่อไป ทำให้คาดว่าเศรษฐกิจไทยได้ผ่านจุดต่ำสุดแล้วในช่วงไตรมาส 2 ปี 2563 และจะเห็นตัวเลขเศรษฐกิจที่ติดลบน้อยลงในช่วงครึ่งหลังของปี 2563

สำหรับเสถียรภาพเศรษฐกิจไทยภายในประเทศ คาดว่าอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในปี 2563 จะอยู่ลดลงที่ 1.3% (โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ 1.8 ถึง 0.8%) ปรับตัวลดลงจากปีก่อนตามแนวโน้มราคามัมนดิบในตลาดโลกที่ปรับตัวลดลงและอุปสงค์ภายในประเทศที่ชะลอตัวลงจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ขณะที่เสถียรภาพเศรษฐกิจภายนอกประเทศ คาดว่าดุลบัญชีเดินสะพัดจะเกินดุล 13.3 พันล้านเหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็น 2.7% ของ GDP (โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ 2.2 ถึง 3.2% ของ GDP)

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังประเมินว่า เศรษฐกิจไทยจะสามารถกลับมาขยายตัวได้ที่ 4.0 ถึง 5.0% ในปี 2564 และจะติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิดและพร้อมที่จะดำเนินมาตรการที่เหมาะสมเพิ่มเติม เพื่อดูแลเศรษฐกิจไทยอย่างทั่วถึงเมื่อสถานการณ์ต่าง ๆ เปลี่ยนแปลงไป ■

FPO makes dismal GDP prediction



Suvarnabhumi airport has seen little traffic amid travel restrictions. The FPO predicts 6.8 million foreign tourist arrivals this year, down from 39.8 million in 2019. ARNUN CHONMAHATRAKOOL

8.5% dive tipped to be worst within Asia

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The economy is forecast to shrink by 8.5% this year as the pandemic dampens exports and foreign tourist arrivals, says the Fiscal Policy Office (FPO).

The melancholy outlook is based on expectations of an 11% plunge in full-year exports and 6.8 million foreign tourist arrivals, a far cry from the 2.7% export contraction and 39.8 million arrivals in 2019.

The think tank forecasts an average 4.1% GDP decline across Thailand's 15

major trading partners, while the baht's value against the US dollar is expected to average 31.70 this year.

The FPO's projection is in line with the Bank of Thailand's view of an 8.1% full-year contraction but is far greater than the declines of 6.7% and 5% predicted by the International Monetary Fund and the World Bank, respectively.

A full-year contraction of 8.1-8.5% represents the worst official forecast for the main economies of Asia and would be Thailand's biggest GDP contraction ever, surpassing the 7.8% decline in 1998 in the wake of the Asian financial crisis, according to Bloomberg.

Based on economic indicators, the domestic economy bottomed out in the second quarter with a double-digit GDP contraction, said FPO director-general



We do not expect that tourism stimulus measures will help rev up economic growth momentum that much, but we hope that a multiplier effect is distributed nationwide.

LAVARON SANGSNIT

Director-general,
Fiscal Policy Office

Lavaron Sangsnit.

The economy will gradually recover in the third and fourth quarters and the momentum will continue into next year, Mr Lavaron said.

Despite the anticipated GDP plunge, the government has more room to manoeuvre in terms of fiscal policy than during the 1997 crisis, while public debt and inflation data are also in better shape than they were 23 years ago, he said.

Thailand's economy in the first quarter shrank for the first time since 2014, by 1.8% year-on-year and 2.2% quarter-to-quarter on a seasonally adjusted basis, as the pandemic cut off tourist arrivals and shuttered business activity.

The outbreak is the main factor warranting further monitoring, while a coronavirus vaccine is anticipated by the middle of next year based on developments in countries working on an inoculation, Mr Lavaron said.

The FPO has assessed that the next stimulus measures will be related to spurring domestic consumption, but the timing for implementation will need to align with tourism stimulus measures.

"We do not expect that tourism stimulus measures will help rev up economic growth momentum that much, but we hope that a multiplier effect is distributed nationwide," Mr Lavaron said.

The FPO has determined that the remaining 200 billion baht for relief measures needs to be held onto in case of a second outbreak in Thailand.

คลังจีดีพีปีนี้ลบนั่น8.5% ลุ้นศก.ฟื้นตัวแบบค่อยเป็นค่อยไป

นายฉรรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยถึงการประมาณการเศรษฐกิจไทยในปี 2563 โดยคาดว่าจะหดตัวที่ร้อยละ -8.5 ต่อปี โดยมีสาเหตุหลักมาจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา-19 ส่งผลให้จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติและเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าหลักหดตัวลง โดยเศรษฐกิจไทยปี 2563 คาดว่ามูลค่าการส่งออกสินค้าจะหดตัว-11% ขณะที่จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่เดินทางเข้ามายังประเทศไทยจะหดตัวที่ -82.9%

ในส่วนของการบริโภคคาดว่าจะหดตัวที่ -2.6% และการลงทุนภาคเอกชน คาดว่าจะหดตัว -12.6 ซึ่งสอดคล้องกับทิศทางภาวะเศรษฐกิจที่

ชะลอตัวลง ขณะที่การใช้จ่ายของภาครัฐคาดว่าจะขยายตัวได้อย่างต่อเนื่องโดยคาดว่าจะการบริโภคภาครัฐจะขยายตัวที่ 4.3% และการลงทุนภาครัฐจะขยายตัวที่ 9.7%

“เศรษฐกิจไทยจะเริ่มฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไปหลังภาครัฐเริ่มกลับมาดำเนินกิจการส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจมีมากขึ้น ประกอบกับผลของมาตรการดูแลและเยียวยาของรัฐบาลระยะที่ 1-3 และมาตรการ “เราเที่ยวด้วยกัน” เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวและธุรกิจเกี่ยวเนื่อง ทำให้คาดว่าเศรษฐกิจไทยได้ผ่านจุดต่ำสุดแล้วในช่วงไตรมาส 2 ปี 2563 พร้อมประเมินในปี 2564 เศรษฐกิจไทยจะขยายตัวได้ที่ 4-5%” นายฉรรณ กล่าว

>2

คลังหุ้น'จีดีพี'ปีนี้ติดลบ8.5% เล็งอัดมาตรการกระตุ้นบริโภค

คลังหุ้น'จีดีพี'ปีนี้ติดลบ8.5% เล็งอัดมาตรการกระตุ้นบริโภค

คลังค่าจีดีพีปีนี้ขยายตัวติดลบ 8.5% จากเดิมคาดว่าจะขยายตัว 2.8% การส่งออกติดลบ 11% ซึ่งไตรมาสสองจีดีพีติดลบเลขสองหลักต่ำสุดของปี จากนั้นจะค่อยขยายตัวดีขึ้น โดยปีหน้าคาดว่าจะขยายตัวเป็นบวกที่ 4-5% ส่งออกบวก 5% ขณะที่เตรียมมาตรการกระตุ้นบริโภค และเพิ่มเติมมาตรการท่องเที่ยวเฟสสอง

กรุงเทพธุรกิจ ● สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) กระทรวงการคลัง เริ่มกลับมาแถลงตัวเลขเศรษฐกิจรายเดือนอีกครั้ง หลังหยุดพักไปชั่วคราวตั้งแต่เดือนเม.ย.ที่ผ่านมา ซึ่งการแถลงตัวเลขเศรษฐกิจรายเดือนครั้งนี้ สศค.ได้ปรับลดตัวเลขคาดการณ์เศรษฐกิจไทยในปีนี้เป็น "ติดลบ" 8.5% จากเดิมคาดการณ์ไว้เมื่อช่วงเดือนเม.ค. ซึ่งประเมินว่าจะขยายตัว 2.8%

"**สรณ แสงสนิท**" ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) ระบุว่า สาเหตุการปรับลดคาดการณ์การขยายตัวทางเศรษฐกิจของไทยในปีนี้เป็น "ติดลบ" 8.5% หลักๆ เป็นผลจากการระบาดของโรคโควิด-19 ส่งผลให้จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติและเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าหลักหดตัวลง ส่วนปีหน้า

ค่าจีดีพีจะกลับมาขยายตัวเป็นบวกได้ 4-5% การคาดการณ์ดังกล่าวอยู่ภายใต้สมมติฐานมูลค่าการส่งออกจะขยายตัวติดลบที่ 11% ในปีนี้ และขยายตัวเป็นบวกที่ 5% ในปีหน้า ขณะที่การขยายตัวของ 15 ประเทศคู่ค้าในปีนี้จะติดลบที่ 4.1% เงินบาทเทียบดอลลาร์ คาดว่าเฉลี่ยที่ 31.7 บาท ส่วนราคาน้ำมันดิบดูไบจะอยู่ที่ 42 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล อัตราดอกเบี้ยนโยบายอยู่ที่ 0.5% ต่อปี ด้านจำนวนนักท่องเที่ยว 6.8 ล้านคน

สรณ บอกว่า เท่าที่ดูเครื่องชี้เศรษฐกิจพบว่า ในไตรมาสสองปีนี้ จะเป็นช่วงที่การขยายตัวเศรษฐกิจไทยต่ำสุด โดยขยายตัวติดลบเลขสองหลัก จากนั้นจะเริ่มดีขึ้นในไตรมาสสาม และสี่ และต่อเนื่องไปถึงปีหน้า

อย่างไรก็ตาม ปัจจัยที่ต้องติดตามหลักคือสถานการณ์แพร่ระบาดของโควิด-19 ว่าจะเป็นอย่างไ ทั้งนี้ เท่าที่ประเมิน เชื่อว่าวัคซีนป้องกันโควิด-19 จะเริ่มใช้ได้ในกลางปีหน้า โดยพิจารณาจากการทดลองในหลายประเทศที่เข้าสู่เฟสที่ 3 แล้ว

"ถ้าสถานการณ์โควิด-19 ดีขึ้น เราเชื่อว่า จะเป็นปัจจัยบวกที่สำคัญ เพราะจะช่วยผ่อนคลายให้นักท่องเที่ยวต่างประเทศเข้ามาในประเทศไทยได้มากขึ้น ทั้งนี้ เราคาดปีหน้าปริมาณ

นักท่องเที่ยวจะเข้ามาราว 15-16 ล้านคน และจะส่งผลให้หลายภาคธุรกิจกลับมาฟื้นตัว โดยภาคธุรกิจที่จะมีผลบวกจากการปรับตัวเข้าสู่ New Normal มากที่สุด คือ ธุรกิจดิจิทัล รองลงมา คือ ธุรกิจเกี่ยวกับการบริโภค"

อย่างไรก็ดี การใช้จ่ายของภาครัฐคาดว่าจะขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง ทั้งในส่วนของการเร่งเบิกจ่ายงบประมาณ การโอนงบประมาณตามพระราชบัญญัติโอนงบประมาณรายจ่าย พ.ศ.2563 และการใช้จ่ายเงินกู้ฉุกเฉิน 1 ล้านล้านบาท โดยคาดว่าจะการบริโภคภาครัฐจะขยายตัวที่ 4.3% และการลงทุนภาครัฐจะขยายตัวที่ 9.7%

เขากล่าวด้วยว่า ในแง่มาตรการที่จะเข้ามาช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจระยะต่อไปนั้น ทางสศค.มองว่า มาตรการหลักจะเกี่ยวกับการบริโภค แต่ต้องพิจารณาความเหมาะสมในแง่ของระยะเวลา โดยต้องพิจารณาควบคู่กับผลของมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวเป็นหลัก ทั้งนี้ เราไม่ได้คาดหวังมากนักว่า มาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวจะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจได้มากนัก แต่คาดหวังให้เกิดการกระจายของมาตรการไปทั่วประเทศมากกว่า

สำหรับมาตรการเยียวยาจำเป็นต้องจัดให้มี



ศักยภาพ เพราะการคาดการณ์การลงทุนการท่องเที่ยว ยังไม่สามารถกลับมาเหมือนก่อนโควิด-19 ได้ ในระยะเวลาอันใกล้

ขณะเดียวกัน จากศักยภาพเศรษฐกิจไทย ที่มองว่าจะต่ำกว่าศักยภาพ จะส่งผลให้ หลายธุรกิจไปไม่รอด และอาจเห็นการว่างงาน สูงขึ้น 4-5 ล้านคน และเห็นความสามารถ ในการจ่ายหนี้คืนของธุรกิจและครัวเรือนถูก กระทบไปด้วย ดังนั้นต้องติดตามว่าหลังจาก หมดมาตรการช่วยเหลือจากสถาบันการเงิน ลูกหนี้ที่ได้รับการช่วยเหลือ 12.8 ล้านบัญชีเหล่านี้ จะเป็นอย่างไร ซึ่งจะเป็นความท้าทายต่อระบบ เศรษฐกิจต่อสถาบันการเงินในครึ่งปีหลังนี้

เฟสสองอีกหรือไม่ เขากล่าวว่าขณะนี้กิจกรรม ทางเศรษฐกิจเริ่มดีขึ้นแล้ว ขณะที่ เงินกู้เพื่อ การเยียวยาที่ยังเหลือราว 2 แสนล้านบาทนั้น เราเห็นว่า ไม่จำเป็นต้องใช้ให้หมดไป ควรเก็บ ไว้ก่อนเพื่อรองรับกรณีที่จะเกิดการระบาด โควิด-19รอบที่สอง

พิพัฒน์ เหลืองนฤมิตชัย ผู้ช่วยกรรมการ ผู้จัดการ หัวหน้าฝ่ายวิเคราะห์เศรษฐกิจและ การลงทุน บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) ภัทร กล่าวว่า เศรษฐกิจไทยปีนี้คาดว่าจะหดตัวราว 9% บน สมมติฐานว่า นักท่องเที่ยวต่างชาติเริ่มกลับมา ได้ในช่วงปลายปีนี้ หลังจากโควิด-19 เริ่ม

คลี่คลาย แต่อย่างไรก็ตาม ในทางกลับกัน หากสถานการณ์โควิด-19 กลับมารุนแรง ระบาดรอบใหม่ในไทย เชื่อว่าจะส่งผลกระทบต่อ เศรษฐกิจไทยกรณีเลวร้ายสุด คาดว่าจีดีพีไทยมีโอกาสดี "ติดลบ" มากที่สุดถึง ระดับ 12-15%

ทั้งนี้ มีปัจจัยที่ต้องติดตาม หรือเป็นความ เสี่ยงที่ต้องติดตามใกล้ชิดหลังจากนี้ คือวัคซีน โควิด-19 ว่าจะมีเมื่อไหร่ ซึ่งจะส่งผลให้เศรษฐกิจ ทั่วโลกกลับมาสู่ภาวะปกติได้ แต่อย่างไรก็ตาม เชื่อว่าถัดจากนี้ไป จะเห็นเศรษฐกิจไทย และ เศรษฐกิจโลกอยู่ในภาวะที่การขยายตัวต่ำกว่า

รปท.ชี้พิษ'โควิด'เริ่มคลายตัว

ฝ่ายนโยบายโครงสร้างเศรษฐกิจธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยผลสำรวจผู้ประกอบการทั้งรายใหญ่ และ SMEs จำนวน 297 ราย กรณีผลกระทบจากโควิด-19 ต่อภาคธุรกิจไทยในเดือนก.ค.2563 ในภาพรวมพบว่า ผลกระทบจากโควิด-19 ที่มีต่อภาคธุรกิจได้ผ่อนคลายลง สะท้อนจากสัดส่วนผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบที่ลดลงต่อเนื่องจากมาตรการผ่อนคลายการปิดเมืองที่เข้าสู่ระยะที่ 5 ซึ่งแบ่งผลการสำรวจเป็น 3 หัวข้อหลักได้แก่

1. การขนส่งสินค้าและการส่งออกสินค้าพบว่า มีผู้ประกอบการที่ไม่ได้รับผลกระทบในเดือนก.ค. 21% ดีขึ้นกว่าเดือนมิ.ย. ที่อยู่ในระดับ 17.2%

2. การนำเข้าสินค้าพบว่า มีผู้ประกอบการที่ไม่ได้รับผลกระทบในเดือนก.ค. 33.4% ดีขึ้นกว่าเดือนมิ.ย. ที่อยู่ในระดับ 25.9%

3. มาตรการ Social Distancing พบว่า

มีผู้ประกอบการที่ไม่ได้รับผลกระทบในเดือนก.ค. 30.7% ดีขึ้นกว่าเดือนมิ.ย. ที่อยู่ในระดับ 22.6%

โดยสัดส่วนผู้ได้รับผลกระทบที่ลดลงนี้ ส่งผลดีไปยังการจ้างงาน สะท้อนจากการที่ภาคธุรกิจลดการใช้นโยบายปรับเปลี่ยนการจ้างงานลงในเกือบทุกรูปแบบ ยกเว้นบางธุรกิจ ในภาคที่มีใช้การผลิตที่ยังคงใช้นโยบายลดชั่วโมงการทำงานมากขึ้น ได้แก่ ภาคการค้าและกลุ่มที่พักแรมและร้านอาหาร ตามกิจกรรมด้านการท่องเที่ยวที่ยังกลับมาไม่มาก

ทั้งนี้พบว่าผลกระทบด้านพฤติกรรมของผู้บริโภคและปัญหาด้านขนส่งกลับมากขึ้นในบางกลุ่ม เช่น กลุ่มผลิตเครื่องจักรและกลุ่มบริการทางการเงินที่ได้รับผลกระทบทางลบจากพฤติกรรมผู้บริโภคที่มีการจับจ่ายลดลง ซึ่งส่งผลถึงความต้องการเครื่องจักรการขยายสินเชื่อ รวมถึงคุณภาพสินเชื่อเมื่อเทียบกับช่วงก่อนเกิดโควิด-19

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 31 กรกฎาคม 2563

ปีที่: 30 ฉบับที่: 10838

Col.Inch: 10.74 Ad Value: 11,814

หัวข้อข่าว: คลังหนี้จีดีพีปีนี้ลบ8.5%

หน้า: 5(ซ้าย)

PRValue (x3): 35,442

คลิป: ขาว-ดำ

คลังหนี้จีดีพีปีนี้ลบ8.5%

นายสรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยในเดือนมิ.ย.ปรับตัวดีขึ้นกว่าเดือนพ.ค. ทำให้ประเมินเศรษฐกิจปี 2563 ติดลบ 8.5% ต่ำกว่าช่วงการเกิดวิกฤตเศรษฐกิจต้นอู่ทั้งในปี 2541 ที่ขณะนั้นเศรษฐกิจจะหดตัวลบ 7.6% เป็นผลมาจากการระบาคของโควิด-19 ส่งผลให้เครื่องยนต์ทุกตัวชะลอตัวลงทั้งหมด

โดยเฉพาะการบริโภคภาคเอกชนที่ชะลอตัวติดลบ 2.6% การลงทุนภาคเอกชนติดลบ 12.6% มูลค่าการส่งออกติดลบ 11% การนำเข้าติดลบ 14.2% อย่างไรก็ตามเศรษฐกิจไทยผ่านจุดต่ำสุดในไตรมาสที่ 2 มาแล้ว โดยไตรมาสที่ 2 ติดลบมากกว่า 10% เชื่อว่าจะเริ่มฟื้นตัวขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 3 และดีขึ้นอีกในไตรมาสที่ 4

ปีนี้คาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้าไทยเพียง 6.8 ล้านคน มีรายได้จากการท่องเที่ยว 3.4 แสนล้านบาท หากทุกอย่างดีขึ้น คาดว่าปีนี้เศรษฐกิจไทยจะขยายตัวได้ 4-5% และการส่งออกจะกลับเป็นบวกได้ที่ 5% ส่วนตัวเลขนักท่องเที่ยวน่าจะเข้ามาอย่างน้อย 15-16 ล้านคนได้

ศก.ทรุด! คลังหันจีดีพีลบ 8.5%

พระราม 6 • “คลัง” ทำใจทันจีดีพีปีใด
ทรุดติดลบ 8.5% ต่อปี เช่นปีชงโคโรค-19
กระทบภาคส่งออกโคมา -11% ต่อปี ทอง
เที่ยวหายวับ เชื้อผ่านจุดต่ำสุดแล้ว ปีหน้า
เศรษฐกิจโตได้ 4-5% เตรียมมหกรรมไทย-
ทพท. ยกเครื่องเกณฑ์มาตรการเราเที่ยวด้วย
กัน เปิดช่องโรงแรม 1 ดาวเข้าร่วมได้

เมื่อวันพฤหัสบดี นายสนธิ แสงสนิท
ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
(สศค.) เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยปี 2563
จะขยายตัว -8.5% ต่ำกว่าที่เคยประมาณ
การเดิมเมื่อ ม.ค.ที่ 2.8% และต่ำกว่าปีก่อน
ที่ขยายตัว 2.4% ซึ่งถือว่าต่ำสุดในประวัติ
การณ์ และต่ำกว่าช่วงการเกิดวิกฤติเศรษฐกิจ
ต้มยำกุ้งในปี 2541 ที่ขณะนั้นเศรษฐกิจ
ชะลอตัวถึง -7.6% ด้วย

ทั้งนี้ เป็นผลมาจากการระบาดของ
โควิด-19 ส่งผลให้เครื่องยนต์ทุกตัวชะลอตัว
ลงทั้งหมด โดยเฉพาะการบริโภคภาคเอกชน
ที่จะชะลอตัว -2.6% การลงทุนภาคเอกชน
ชะลอตัว -12.6% มูลค่าการส่งออกชะลอตัว
-11% การนำเข้าชะลอตัว -14.2%

“เศรษฐกิจไทยได้ผ่านจุดต่ำสุด

อ่านต่อหน้า 12

ศก.ทรุด!

ในไตรมาสที่ 2 มาแล้ว โดยไตรมาสที่ 2 ติดลบ
มากกว่า 10% โดยเชื่อว่าจะเริ่มฟื้นตัวขึ้นใน
ช่วงไตรมาสที่ 3 และดีขึ้นอีกในไตรมาสที่ 4
ได้ โดยคำนวณจากสมมุติฐานจากการเติบโต

ของเศรษฐกิจโลกที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-
19 ที่คาดการณ์ว่าในปีนี้เศรษฐกิจประเทศคู่ค้า
15 ประเทศ - 4.1% ต่ำกว่าปี 2562 ที่ขยายตัว
3.1% แต่เห็นสัญญาณการฟื้นตัวขึ้นบ้างรวม
ถึงจากสถานการณ์โควิด-19 ที่เริ่มคลี่คลายลง
บ้าง ก็จะส่งผลให้การท่องเที่ยวของไทยฟื้น
ตัวขึ้นตามไปด้วย แม้ว่าในปีนี้คาดการณ์ว่าจะ
มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้ามาในไทย
เพียง 6.8 ล้านคน และมีรายได้จากการท่อง
เที่ยว 3.4 แสนล้านบาท” นายสนธิกล่าว

นายสนธิกล่าวว่า มาตรการเยียวยา
และมาตรการกระตุ้นการบริโภคในประเทศที่
รัฐบาลออกมา จะสามารถช่วยประคองเศรษฐกิจ
ให้เดินต่อไปได้อย่างต่อเนื่อง ซึ่งจะมีแรง
ส่งให้เศรษฐกิจฟื้นตัวขึ้นได้ กระทรวงการคลัง
ยืนยันว่าพร้อมออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ
ต่อเนื่อง โดยจะเน้นการบริโภคในประเทศ แต่
จะต้องออกในช่วงเวลาที่เหมาะสม รวมไปถึง
ข้อเสนอของภาคเอกชนที่ต้องการให้ออกมาตรการ
การช่วยเหลือชาติในไตรมาสที่ 3 ของปีด้วย
เช่นกันหากทุกอย่างดีขึ้น

“คาดว่าปีหน้าเศรษฐกิจไทยจะขยายตัว
ได้ 4-5% และการส่งออกจะกลับเป็นบวกได้ที่
5% ส่วนตัวเลขนักท่องเที่ยวจะเข้ามาอย่าง
น้อย 15-16 ล้านคนได้ อย่างไรก็ตาม กระทรวง
การคลังยังไม่มีแผนในการจ่ายเงินเยียวยาเพิ่ม
เดิม แม้ว่าจะมีเม็ดเงินเยียวยาจาก พร.กู้เงิน
1 ล้านล้านบาท ในก้อน 600,000 ล้านบาท
เหลืออีกประมาณ 200,000 ล้านบาทก็ตาม ซึ่ง
เราจะเก็บไว้ใช้ยามจำเป็น” นายสนธิกล่าว

นายสนธิเปิดเผยอีกว่า ในวันที่ 31
ก.ค.นี้ สศค.จะหารือร่วมกับกระทรวงมหาดไทย

การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) และ
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) เกี่ยวกับการ
ผ่อนปรนให้โรงแรมเข้ามาร่วมในมาตรการ
เราเที่ยวด้วยกันเพิ่มมากขึ้น จากปัจจุบันที่มี
จำนวนโรงแรมเข้าโครงการ 6,684 แห่ง ซึ่ง
ควรขยายเป็นระดับ 10,000 แห่ง เพื่อจูงใจ
ให้ประชาชนเข้าร่วมโครงการมากขึ้น

ทั้งนี้ มีแนวคิดจะปรับเงื่อนไขการให้
โรงแรมขนาดเล็กตั้งแต่ 1 ดาวขึ้นไป โฮมสเตย์
โฮสเทล บูตคโฮเทล ที่มีการชำระภาษีอย่าง
ถูกต้อง แม้จะไม่มีใบอนุญาตประกอบกิจการ
โรงแรมก็ตาม ให้สามารถเข้าร่วมโครงการนี้
ได้ ซึ่งปัจจุบันพบว่าผู้ประกอบการโรงแรม
ทั้งหมดที่เข้าข่ายประมาณ 50,000 รายด้วยกัน
สำหรับปัจจุบันมีประชาชนที่เข้าร่วมมาตร
การเราเที่ยวด้วยกัน 4.6 ล้านคน และลงทะเบียน
สำเร็จ 4.4 ล้านคน เข้ามาจองโรงแรมแล้ว
285,530 คน จ่ายเงินจองให้โรงแรมแล้ว 282,409
ห้อง เช็กอิน 55,177 ห้อง เช็กเอาท์ 50,605 ห้อง

“เชื่อว่ามาตรการเราเที่ยวด้วยกันเป็น
ส่วนหนึ่งที่สามารถกระตุ้นการบริโภคภายใน
ประเทศให้ขยายตัวได้ ซึ่งจะเป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้
เศรษฐกิจในช่วงที่เหลือของปีขยายตัวดีขึ้น
กว่าไตรมาส 2/2563 แต่เงื่อนไขที่เป็นอุปสรรค
ทั้งประชาชนและผู้ประกอบการที่จะเข้าร่วม
โครงการได้ยาก ก็พร้อมจะปรับเปลี่ยนเงื่อนไข
ซึ่งจะหารือร่วมกับกระทรวงมหาดไทยที่ดูแลเรื่อง
เกี่ยวกับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงแรม ว่า
สามารถทำในขอบเขตได้บ้าง จากนั้นจะประ
สานเงื่อนไขใหม่ เพื่อให้ทุกฝ่ายในช่วงนี้ถึงสิ้นสุด
มาตรการในเดือน ต.ค.นี้” นายสนธิกล่าว

ดันรร.เล็กร่วมเราเที่ยวด้วยกัน

นายพลวัฒน์ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ในวันที่ 31 ก.ค.นี้ สศค.จะหารือร่วมกับกระทรวงมหาดไทย การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) และธนาคารกรุงไทย เพื่อผ่อนปรนให้ผู้ประกอบการที่พักและโรงแรมเข้ามามีส่วนร่วมในโครงการเราเที่ยวด้วยกันเพิ่มขึ้น จากปัจจุบันที่มีจำนวนโรงแรมเข้าร่วมเพียง 6,684 แห่ง จากธุรกิจโรงแรมที่อยู่ในระบบทั้งหมด 60,000 กว่าแห่ง โดยคาดว่าจะมีโรงแรมเข้ามาเพิ่มขึ้นเป็นระดับ 10,000 แห่ง

“เดิมที่กำหนดให้เฉพาะโรงแรมที่มีใบอนุญาตประกอบกิจการที่ถูกต้องถึงจะเข้าร่วมโครงการได้ แต่แนวทางต่อไปอาจจะมีการปรับเงื่อนไขให้ยืดหยุ่นโดยเฉพาะโรงแรมขนาดเล็กตั้งแต่ 1 ดาวขึ้นไป หรือมีห้องพักเพียง 10-20 ห้อง โอนสเกลย์

โฮสเทล บูทีคโฮเทล อาจจะเข้าร่วมได้ เพียงแต่ขอให้ป็นโรงแรมที่มีการชำระภาษีอย่างถูกต้อง แม้จะไม่มีใบอนุญาตประกอบกิจการโรงแรมก็ตาม ซึ่งปัจจุบันยังเหลือโรงแรมที่เข้าข่ายเข้าร่วมได้ประมาณ 60,000 รายด้วยกัน”



พลวัฒน์ แสงสนิท

นายภูมิศักดิ์ รักแตงาม นายกสมาคมธุรกิจการท่องเที่ยวจังหวัดภูเก็ต กล่าวว่า สมาคมฯ ได้ร่วมกับททท. จัดมหกรรมการท่องเที่ยวภูเก็ตดีเจตติ้งเกาะ ในวันที่ 30 ก.ค. - 2 ส.ค.นี้ ที่ศูนย์การค้าสยามพารากอน โดยได้แก่แพ็คเกจท่องเที่ยวราคาพิเศษมาให้ผู้สนใจเลือก ถือเป็นโมเดลนำร่องให้การท่องเที่ยว

เที่ยวส่วนภูมิภาคได้นำไปประยุกต์ใช้ให้เหมาะสมกับแต่ละพื้นที่ท่องเที่ยวต่อไป คาดว่า โครงการดังกล่าวจะช่วยกระตุ้นและจูงใจให้ผู้บริโภคไทยและชาวต่างชาติที่พำนักในประเทศไทยตัดสินใจเดินทางท่องเที่ยวในประเทศมากขึ้น

สำหรับสภาพเศรษฐกิจของจังหวัดภูเก็ต ในปี 62 มีจำนวนนักท่องเที่ยวรวม 14.4 ล้านคน มีรายได้รวม 4.8 แสนล้านบาท แต่จากสถานการณ์โควิด-19 จึงส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจของภูเก็ตอย่างมากสมาคมฯ จึงร่วมกับองค์กรเอกชนต่าง ๆ หามาตรการช่วยเหลือ และเชิญชวนผู้ประกอบการหลายพันราย แม้จะไม่สามารถชดเชยรายได้ที่หายไปจากนักท่องเที่ยวต่างชาติได้อย่างน้อยจะทำให้ผู้ประกอบการอยู่รอดจนกว่าสถานการณ์จะกลับเข้าสู่ภาวะปกติ ซึ่งคาดว่าจะเร็วที่สุดคือ กลางปี 64.



ขอผ่อนเกณฑ์: นาย
สวณ แสงสนิทผู้อำนวยการ
การสำนักงานเศรษฐกิจ
การคลัง(สศค.) กล่าวว่า

ในวันที่ 8 ก.ค.นี้ สศค.จะประชุมร่วมกับการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย(ททท.)
ธนาคารกรุงไทยและกระทรวงมหาดไทยเรื่องการปรับหลักเกณฑ์ของโรงแรมที่จัด
ที่จะเข้าร่วมมาตรการเราเที่ยวด้วยกันเนื่องจากโรงแรมที่สามารถเข้าร่วมโครงการ
ได้ต้องมีใบอนุญาตประกอบการธุรกิจโรงแรม ซึ่ง สศค.อยากผ่อนปรนหลัก
เกณฑ์ส่วนนี้ ให้มีคุณสมบัติเพียงแต่เป็นโรงแรมที่มีการเสียภาษีอย่างถูกต้อง
ต่อกรมสรรพากรเท่านั้นเพื่อเปิดโอกาสให้โรงแรมบูติกและโฮสเทลเข้าร่วม.

มติชน สุดสัปดาห์

Matichon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 31 กรกฎาคม - พฤหัสบดี 6 สิงหาคม 2563

ปีที่: 40

ฉบับที่: 2085

หน้า: 23(บน)

Col.Inch: 9.63

Ad Value: 4,622.40

PRValue (x3): 13,867.20

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: แฟ้มข่าว: ออกพันธบัตรพัฒนา 17 ด้าน

แฟ้มข่าว



● ออกพันธบัตรพัฒนา 17 ด้าน

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ กล่าวว่า สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ร่วมกับธนาคารพัฒนาเอเชีย (เอดีบี) ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) และกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ (รพม.) และการเกษตรแห่งชาติ (กคช.) มีแผนที่จะออกพันธบัตรเพื่ออนุรักษ์สิ่งแวดล้อม พันธบัตรเพื่อสังคม และพันธบัตรเพื่อความยั่งยืนเป็นครั้งแรกของรัฐบาลไทย เพื่อบรรลุเป้าหมายการพัฒนาอย่างยั่งยืนทั้ง 17 ด้านขององค์การสหประชาชาติ อาทิ จัดตั้งความยากจน สุขภาพและความเป็นอยู่ที่ดี การศึกษาเท่าเทียม พลังงานสะอาดที่ทุกคนเข้าถึง การจ้างงานมีคุณค่า การรับมือการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ และการลดความเหลื่อมล้ำ เป็นต้น ช่วยให้ประเทศไทยบรรลุเป้าหมายการรักษาคูณภูมิโลกไม่ให้เพิ่มขึ้นระดับ 2 องศาเซลเซียส ตามความตกลงปารีส เป็นอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ สร้างคุณประโยชน์ให้กับประเทศและพัฒนาคุณภาพชีวิตประชาชน

คลังแจกสัญญาเช่าล้งไร่

แก้ปัญหาขาดที่ดินทำกินประเดิม15จังหวัด

ไทยโพสต์ • “ธนารักษ์” ลุยแก้ปัญหาที่ดินทำกิน เดิมหน้าแจกสัญญาเช่าที่ราชพัสดุ 1 ล้งไร่ ให้ 1 แสนครัวเรือน เคารค่าเช่าสูงสุดตารางวาละ 1 สลึง

นายยุทธนา หิยมการณ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า ในปี 2563-2564 กรมจะเดินหน้ามอบสัญญาเช่าที่ราชพัสดุ โครงการธนารักษ์ประชารัฐจำนวนกว่า 1 ล้านไร่ เพื่อช่วยแก้ปัญหาที่ดินให้กับชาวบ้านได้กว่า 1 แสนครัวเรือน โดยเริ่มนำร่องแจกสัญญาเช่าช่วงเดือน ส.ค.-ก.ย.นี้ได้ก่อน ประมาณ 20,000 ครัวเรือน ใน 15 จังหวัด คิดเป็นพื้นที่ราชพัสดุกว่า 1 แสนไร่ และส่วนที่เหลือจะแจกได้ในปี 64 เพื่อช่วยให้ชาวบ้านเป็นเจ้าของที่ดินได้ถูกต้องตามกฎหมาย ทั้งในส่วนที่อยู่อาศัยและที่ทำกิน

“โครงการธนารักษ์ประชารัฐ มีเป้าหมายเพื่อแก้ปัญหาการบุกรุกที่ราชพัสดุ ด้วยการรับรองสิทธิจัดสัญญาให้เช่าที่ราชพัสดุราคาถูก เพื่อช่วยเหลือประชาชนให้มีที่ทางทำมาหากินได้อย่างถูกต้อง โดยหากเป็นการ

เช่าสำหรับใช้อยู่อาศัย คิดค่าเช่าเริ่มต้นเพียงตารางวาละ 1 สลึง หรือ 0.25 บาทต่อปี และหากอยู่ในพื้นที่ใกล้ชุมชนเมือง คิดค่าเช่าสูงสุดไม่เกินตารางวาละ 2 บาทต่อปี แต่ถ้าเป็นการเช่าเพื่อทำการเกษตรจะคิดค่าเช่าเริ่มต้นไร่ละ 50 บาทต่อปี สูงสุดไม่เกิน 200 บาท” นายยุทธนา กล่าว

ทั้งนี้ เมื่อประชาชนได้รับมอบสัญญาเช่าแล้ว สามารถนำที่ราชพัสดุไปใช้ประโยชน์เพื่อการอยู่อาศัย ทำการเกษตรกรรม หรือประกอบกิจการต่างๆ ในที่ดินของรัฐอย่างถูกต้องตามกฎหมาย และสามารถนำสิทธิการเช่าไปใช้ประกอบในการขอสินเชื่อ หรือเข้าถึงแหล่งเงินทุนต่างๆ ได้ด้วย ซึ่งจะช่วยให้ประชาชนมีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น และสามารถแก้ปัญหาการบุกรุกที่ดินของรัฐได้ตามนโยบายของรัฐบาลและ



ยุทธนา หิยมการณ

กระทรวงการคลัง

นายยุทธนา กล่าวต่อว่า แผนการมอบสัญญาเช่าที่ราชพัสดุใน 15 จังหวัดในช่วงเดือน ส.ค.-ก.ย.2563 ได้แก่ จังหวัด นครสวรรค์ ณ บริเวณชุมชนบ้านเขาดิน อำเภอท่าตะโก จังหวัด กาฬสินธุ์ ณ เขื่อนลำปาว จังหวัด เชียงใหม่ ณ เทศบาลตำบลบ้านแปะ อำเภอจอมทอง จังหวัด นครราชสีมา ณ ศาลาประชาคมอำเภอบางขัน จังหวัด ชอนแก่น ณ ศาลาประชาคมสภามวลัย อำเภอ

บ้านแอต ส่วนวันที่ 3 ส.ค.2563 จะมอบสัญญาเช่าจังหวัดชลบุรี ณ วัดช่องแสมสาร อำเภอสัตหีบ จังหวัด จันทบุรี ณ นิคมแพรงชาหยัง อำเภอท่าใหม่

ส่วนจังหวัดมหาสารคาม ณ วัดบ้านวังไผ่ อำเภอเมือง วันที่ 10 ส.ค. จังหวัด บึงกาฬ ณ องค์การบริหารส่วนตำบลบึงกาฬ อำเภอเมืองบึงกาฬ วันที่ 13 ส.ค. จังหวัด สุราษฎร์ธานี ณ องค์การบริหารส่วนตำบลเคียนซา อำเภอเคียนซา วันที่ 21 ส.ค.2563 จังหวัดบุรีรัมย์ ณ เทศบาลเมืองนางรอง วันที่ 25 ส.ค. จังหวัด สุรินทร์ ณ หอประชุมจังหวัดสุรินทร์ (หลังเก่า) อำเภอเมืองสุรินทร์ วันที่ 25 ส.ค.2563 จังหวัด เชียงราย ณ ที่ทำการนิคมแม่ลาว วันที่ 28 ส.ค.2563 จังหวัด ราชบุรี ณ ที่ว่าการอำเภอสวนผึ้ง วันที่ 8 ก.ย.2563 และจังหวัด กาญจนบุรี ณ ชุมชนบ้านพุน้ำร้อน อำเภอเมือง วันที่ 8 ก.ย. 2563.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 31 กรกฎาคม 2563

ปีที่: 30

ฉบับที่: 10838

Col.Inch: 6.67

Ad Value: 7,337

หน้า: 5(บนซ้าย)

PRValue (x3): 22,011

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: เข้าที่ธนารักษ์วาละสี



เข้าที่ธนารักษ์วาละสี

นายชุตินา หอมการุณ อธิบดีกรม
ธนารักษ์ กล่าวว่าในปี 2563-2564
จะเดินหน้านำมอบสัญญาเช่าที่ราชพัสดุ
โครงการธนารักษ์ประชารัฐกว่า 1 ล้านไร่
แก้ปัญหาที่ดินให้กับชาวบ้านได้กว่า
1 แสนไร่เรือน เพื่อแก้ปัญหาการบุกรุก
ที่ราชพัสดุ ด้วยการรับรองสิทธิจัดสัญญา
ให้เช่าราคาถูก เพื่อช่วยเหลือประชาชน
โดยหากเช่าสำหรับอยู่อาศัย คิดค่าเช่าเริ่มต้น
เพียงตารางวาละ 1 สตึง หรือ 0.25 บาท
ต่อปี หากอยู่ในพื้นที่ใกล้ชุมชนเมือง
คิดค่าเช่าสูงสุด ไม่เกินตารางวาละ 2 บาท
ต่อปี ที่ดินเกษตรคิดค่าเช่าเริ่มต้นไร่ละ 50
บาทต่อปี



กรมธนารักษ์เปิดจ่ายแลกเหรียญกษาปณ์ที่ระลึก ๑๐๐ ปี การสาธารณสุขไทย



เหรียญกษาปณ์ที่ระลึก ๑๐๐ ปี การสาธารณสุขไทย

กรมธนารักษ์จัดทำเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกเนื่องในโอกาสครบ ๑๐๐ ปี การสาธารณสุขไทย เพื่อเป็นที่ระลึกและน้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระปรเมนทรมหาอานันทมหิดล พระอัฐมรามาธิบดินทร และเพื่อเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ความสำเร็จ พัฒนาการทางการแพทย์และผลการดำเนินงานของกระทรวงสาธารณสุขที่ทำหน้าที่ดูแลสุขภาพอนามัยให้แก่ประชาชนทั่วไป

กระทรวงการคลังได้อนุมัติให้กรมธนารักษ์จัดทำเหรียญกษาปณ์ที่ระลึก ๑๐๐ ปี การสาธารณสุขไทย โดยจัดทำเป็นเหรียญกษาปณ์โลหะสีขาว (ทองแดงผสมนิกเกิล) ชนิดราคา 20 บาท ประเภทธรรมดาโดยมีลวดลาย ด้านหน้ากลางเหรียญมีพระบรมรูปพระบาทสมเด็จพระปรเมนทรมหาอานันทมหิดล พระอัฐมรามาธิบดินทร ด้านหลัง กลางเหรียญมีรูปตราสัญลักษณ์ ๑๐๐ ปี การสาธารณสุขไทย เบื้องบนรูปตราสัญลักษณ์มีรูปเครื่องหมายราชการของกระทรวงสาธารณสุข เบื้องล่างรูปตราสัญลักษณ์มีข้อความบอกราคาว่า "๒๐ บาท" ภายในวงขอบเหรียญเบื้องบนมีข้อความว่า "๑๐๐ ปี การสาธารณสุขไทย" เบื้องล่างมีข้อความว่า "๒๗ พฤศจิกายน ๒๕๖๑ ประเทศไทย" โดยมีลายประจายามคั่นระหว่างข้อความเบื้องบนกับเบื้องล่างทั้งสองข้าง

ผู้ที่ประสงค์จะขอแลกเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกดังกล่าว สามารถติดต่อขอแลกได้ตั้งแต่วันที่ 29 กรกฎาคม 2563 เป็นต้นไป ได้ที่

ส่วนกลาง

- หน่วยรับและจ่ายแลกเหรียญกษาปณ์ กองบริหารเงินตรา ถนนพหลโยธิน จังหวัดปทุมธานี โทร. 0 2565 7944
- หน่วยรับและจ่ายแลกเหรียญกษาปณ์ กองบริหารเงินตรา ถนนจักรพงษ์ กรุงเทพมหานคร โทร. 0 2282 4109
- หน่วยจ่ายแลกเหรียญกษาปณ์ กรมธนารักษ์ ถนนพระรามที่ 6 กรุงเทพมหานคร โทร. 0 2618 6340

ส่วนภูมิภาค

- สำนักงานธนารักษ์พื้นที่ 76 พื้นที่ ทุกจังหวัดทั่วประเทศ

ทั้งนี้ สามารถสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่กองบริหารเงินตรา โทร. 0 2565 7944 และ Call Center กรมธนารักษ์ โทร. 0 2059 4999 หรือ www.treasury.go.th

เหรียญกษาปณ์ที่ระลึก ๑๐๐ ปี การสาธารณสุขไทย



เหรียญกษาปณ์โลหะสีขาว
ทองแดงสนิมเกิด ชปิตราคา ๒๐ บาท
เส้นผ่าศูนย์กลาง ๓๒ มิลลิเมตร น้ำหนัก ๕.๕ กรัม
จ่ายแลกราคาเหรียญละ ๒๐ บาท

กรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง จัดทำเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกเนื่องในโอกาสครบ ๑๐๐ ปี การสาธารณสุขไทย เพื่อเป็นที่ระลึกและน้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว พระบรมเชษฐาธิราช และเพื่อเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ความสำเร็จ พัฒนาการทางการแพทย์และผลการดำเนินงานของกระทรวงสาธารณสุข ที่ทำหน้าที่ดูแลสุขภาพอนามัยให้แก่ประชาชนทั่วไป

จ่ายแลกตั้งแต่ วันพุธที่ ๒๙ กรกฎาคม ๒๕๖๓ เป็นต้นไป

ส่วนกลาง ติดต่อได้ที่

- ◆ หน่วยรับและจ่ายแลกเหรียญกษาปณ์ กองบริหารเงินตรา ถนนพหลโยธิน จังหวัดปทุมธานี โทร. ๐ ๒๕๖๕ ๗๔๔๔
- ◆ หน่วยรับและจ่ายแลกเหรียญกษาปณ์ กองบริหารเงินตรา ถนนจักรพงษ์ กรุงเทพมหานคร โทร. ๐ ๒๖๘๒ ๔๑๐๙
- ◆ หน่วยจ่ายแลกเหรียญกษาปณ์ กรมธนารักษ์ ถนนพระรามที่ ๖ กรุงเทพมหานคร โทร. ๐ ๒๖๔๔ ๖๓๔๐

ส่วนภูมิภาค ติดต่อได้ที่

- ◆ สำนักงานธนารักษ์พื้นที่ ๗๖ พื้นที่ ทุกจังหวัดทั่วประเทศ



วิสัยทัศน์กระทรวงการคลัง

“เสาหลักทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”

โดย กลุ่มสารนิเทศการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง



สำนักงานกระทรวงการคลัง

เหรียญกษาปณ์ที่ระลึก ๑๐๐ ปี การสาธารณสุขไทย



เหรียญกษาปณ์โลหะสีขาว
ทองแดงผสมนิกเกิล ชนิดราคา ๒๐ บาท
เส้นผ่าศูนย์กลาง ๓๒ มิลลิเมตร น้ำหนัก ๑๕ กรัม
จ่ายแลกราคาเหรียญละ ๒๐ บาท

กรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง จัดทำเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกเนื่องในโอกาสครบ ๑๐๐ ปี การสาธารณสุขไทย เพื่อเป็นที่ระลึกและน้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระปรเมนทรมหาอานันทมหิดลราชูฎ พระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว และเพื่อเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ความสำเร็จ พัฒนาการทางการแพทย์และผลการดำเนินงานของกระทรวงสาธารณสุข ที่ทำหน้าที่ดูแลสุขภาพอนามัยให้แก่ประชาชนทั่วไป

จ่ายแลกตั้งแต่ วันพุธที่ ๒๙ กรกฎาคม ๒๕๖๓ เป็นต้นไป

ส่วนกลาง ติดต่อได้ที่

- ◆ หน่วยรับและจ่ายแลกเหรียญกษาปณ์ กองบริหารเงินตรา ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด(มหาชน) โทร. ๐ ๒๕๖๔ ๓๓๔๔
- ◆ หน่วยรับและจ่ายแลกเหรียญกษาปณ์ กองบริหารเงินตรา ธนาคารกรุงไทย จำกัด(มหาชน) โทร. ๐ ๒๕๖๒ ๕๑๐๙
- ◆ หน่วยจ่ายแลกเหรียญกษาปณ์ กรมธนารักษ์ ถนนพหลโยธินที่ ๖ กรุงเทพมหานคร โทร. ๐ ๒๖๑๔ ๖๓๕๐

ส่วนภูมิภาค ติดต่อได้ที่

- ◆ สำนักงานธนารักษ์พื้นที่ ๗๖ พื้นที่ ทุกจังหวัดทั่วประเทศ



วิสัยทัศน์กระทรวงการคลัง

“เสาหลักทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”

โดย กลุ่มสารนิเทศการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

สลากฯจ้างเอฟเอ เดินหน้าออนไลน์ รื้อโควตาแบบใบ

บอร์ดสลากฯ ไฟเขียวจ้างที่
ปรึกษาเดินหน้าผลิตภัณฑ์ใหม่
(หวยออนไลน์) ให้ได้ข้อสรุป
ภายในไตรมาส 3-4 นี้ ดึงเงิน
หวยใต้ดินและการพนันผิด
กฎหมายเข้ารัฐปีละ 5 แสนล้าน
พร้อมรื้อโควตาสลากใบ ส่วนคดี
กับ LOXLEY เรื่องค้างอยู่ศาล
นาน 2 ปีแล้ว หากได้ข้อสรุป
พร้อมเจรจากับเอกชนแปลงหนี้
เป็นทุนแลกทำผลิตภัณฑ์ใหม่

แหล่งข่าวจากกระทรวงการ
คลัง เปิดเผยว่า การประชุม
คณะกรรมการสำนักงานสลาก
กินแบ่งรัฐบาลเมื่อสัปดาห์ที่ผ่าน
มา โดยมีนายพร
อนันตศิลป์ อธิบดี



ส่วนการแก้ไขสลากขายเกินราคาในปัจจุบัน
เห็นว่าแนวทางแก้ไขโดยการรื้อโควตาสลาก
ทั้งหมด และนำมาจัดสรรใหม่ ซึ่งจะมีการ
ดำเนินการภายในเร็ว ๆ นี้

แหล่งข่าว กล่าวเพิ่มเติมว่า กรณีข้อพิพาท
ระหว่างสำนักงานสลากฯ กับบริษัท ล็อกซ์เลย์
จำกัด (มหาชน) หรือ LOXLEY ปัจจุบันเรื่อง
อยู่ที่ศาลปกครองสูงสุด ซึ่งตั้งแต่การตัดสินครั้ง
สุดท้ายของศาลปกครองกลางให้กองสลากจ่าย
เงินชดเชย 900 กว่าล้านบาทนั้น ก็ผ่านมาถึง
2 ปีแล้ว ซึ่งขณะนี้เรื่องอยู่ที่ศาลปกครองสูงสุด

โดยกองสลากอยากให้เรื่องนี้มีความชัดเจน
หากต้องชำระเงินให้บริษัท ล็อกซ์เลย์ ก็อาจ
มีการเจรจาในการแปลงหนี้เป็นทุน ในกรณีให้
LOXLEY เข้ามาทำงานสำนักงานสลากฯ ขณะที่
บริษัท ล็อกซ์เลย์ เรียกร้องให้สำนักงานสลากฯ
จ่ายชดเชยเป็นเงินประมาณ 3 พันกว่าล้านบาท
จากเดิมที่ศาลปกครองกลางตัดสินให้จ่ายเพียง
900 ล้านบาทเท่านั้น

สำหรับกติกาการเล่นผลิตภัณฑ์ใหม่ แบ่ง
เป็น 4 เกม ได้แก่ 1.เกมตัวเลข 2.ตัว 3 ตัว
บนล่าง 2.เกมรูปภาพ ได้แก่ เกมนักชัตร ซึ่ง
เคยมีการออกมหาดสอบบ้างแล้ว 3.เกม Lotto
เหมือนกับต่างประเทศ และ 4.เกมดั้งเดิมซึ่ง
เป็นสลากใบ รวมทั้งการใช้พร้อมเพย์ในการ
จ่ายเงินไม่รับเงินสด อย่างไรก็ตามเมื่อทำไฟกส
กรุปเสร็จแล้วก็ต้องนำเสนอต่อกระทรวงการ
คลัง และคณะรัฐมนตรีต่อไป ■

สลากฯ

กรมสรรพสามิตในฐานะประธานคณะกรรมการ
สลากกินแบ่งรัฐบาลเป็นประธาน ที่ประชุมเห็น
ชอบให้จ้างที่ปรึกษาเข้ามาดูแลการทำประชา
พิจารณา หรือ Focus Group ที่เกี่ยวข้องกับ
ผลิตภัณฑ์ใหม่ของสำนักงานสลากฯ

"ประธานบอร์ดเห็นว่าช่วงนี้เป็นโอกาสที่จะ
ทำหวยออนไลน์ ดังนั้นจึงอยากให้สรุปภายใน
ไตรมาส 3 ไตรมาส 4 ปีนี้"

โดยปัจจุบันสำนักงานสลากฯ มีรายได้จาก
การขายสลากใบอยู่ที่ปีละ 1.9 แสนล้านบาท
ขณะที่หวยใต้ดินหรือการพนันผิดกฎหมาย มี
รายได้รวมเกินกว่า 5 แสนล้านบาทต่อปี

ดังนั้น ผลิตภัณฑ์ใหม่ที่สำนักงานสลากฯ
จะออกมาก็เพื่อไปดึงเงินในส่วนที่เป็นส่วนใต้ดิน
หรือผิดกฎหมายขึ้นมาบนดินเท่านั้น มิได้ไป
เพิ่มสัดส่วนของสลากดั้งเดิมแต่อย่างใด

ดันธ.ออมสินเพื่อสังคม 'วิทย์'เร่งลดการเหลื่อมล้ำ

1 ก.ค. 63 ธนาคารออมสิน สถาบันการเงินขนาดใหญ่ที่สุดของ
รัฐ ได้เปลี่ยนแปลงผู้บริหารครั้งสำคัญ จาก "ชาติชาย พยุห
นาวิชัย" ที่สั่งไม่ต่อให้ "วิทย์ รัตนการ" ถ้าวินยอมบังเหียน
ผู้อำนวยการธนาคารออมสินแทน จึงมีความน่าสนใจอย่างยิ่ง!!!
ว่า...บทบาทของธนาคารออมสินในอนาคตจะเป็นอย่างไร?
โดยเฉพาะในสถานการณ์เศรษฐกิจบ้านเมืองกำลังวิกฤติเช่นนี้
วันที่ "ทีมข่าวเศรษฐกิจเดลินิวส์" ได้โอกาสสัมภาษณ์พิเศษ
ผู้อำนวยการออมสิน ป้ายแดงคนที่ 17 เก่งมาให้ติดตามกัน

6 เดือนปรับองค์กรใหม่

เป้าหมายที่มั่นคงจะเข้ามาทำงานที่ออมสิน ก็คือต้องทำให้
ออมสินก้าวไปสู่การเป็นธนาคารเพื่อสังคมอย่างแท้จริง โดยไม่
ไปแข่งกับธนาคารพาณิชย์ ไม่เน้นเติบโตเชิงปริมาณ แต่ต้อง
ได้อย่างมีคุณภาพ หมายความว่า เรา...ไม่จำเป็นต้องมีสินทรัพย์
ขนาดใหญ่ มีเงินฝากมากเป็นอันดับหนึ่ง มีกำไรจำนวนมาก แต่
เน้นการเติบโตอย่างมีคุณภาพ มีการตั้งสำรองที่เหมาะสม มีกำไร
พอดี ๆ เพื่อนำกำไรไปช่วยเหลือชาวบ้านให้มากที่สุด โดยเฉพาะผู้
มีรายได้น้อย ผู้ประกอบการรายย่อย หรือบรรดาพ่อค้าแม่ค้า รวม
ไปถึงองค์กรชุมชน

ตั้งกันภายใน 6 เดือนแรก เป็นช่วงสำคัญที่ต้องปรับเปลี่ยน
โครงสร้างภายใน ทั้งการบริหารจัดการ กระบวนการทำงาน แนวคิด
ของพนักงาน การใช้งบประมาณ หรือการออกแบบเครื่องมือการเงิน
ให้ตอบโจทย์การเป็น "ธนาคารเพื่อสังคม" โดยเฉพาะเรื่อง
โครงสร้างสินเชื่อ และโครงสร้างลูกค้า ซึ่งปัจจุบันแบ
งเงินปล่อยกู้ลูกค้ากลุ่มนี้เพียง 7% ส่วนใหญ่เงิน
นำไปใช้กับสินเชื่อภาครัฐ หรือตลาดเงิน จึงต้อง
มีการเติมเงินกู้เข้าไปช่วยเหลือชาวบ้าน คนจน ให้
เข้าถึงแหล่งเงินทุนเพิ่มมากขึ้นให้ได้

แก้เหลื่อมล้ำให้เป็นผล

อย่างที่รู้กันอยู่ว่า...วันนี้สังคมไทยยัง
มีความเหลื่อมล้ำสูง ยิ่งมากเท่าใด ยิ่งสูญเสีย
ดอกเบี้ยแพงขึ้นเท่านั้น อย่าง...กู้เงินแบงก์
ดอกเบี้ยเฉลี่ย 24-28% ที่นอกเหนือจาก
คิดค่าธรรมเนียม 10-20% ต่างจากค่าเฉลี่ย
ดอกเบี้ยเพียง 4-7% ดังนั้น การกิจอันค้ำค้ำ ๆ

ต้องเข้าไปลดดอกเบี้ยในธนาคารแบงก์ลง เพราะกลุ่ม
นี้ถูกกักส่วนใหญ่เป็นชาวบ้าน เป็นคนจนถึง 25 ล้านคน
มีขนาดวงเงินสินเชื่อถึง 4.8 แสนล้านบาท ยังไม่นับ
รวมหนี้ในระบบอีกหลายสิบล้านคน จึงจะทำ
อย่างไรถึงช่วยให้คนเหล่านี้มีภาระน้อยลง

วิธีการคือ...ทำสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำออกมาแข่ง

สินเชื่อธุรกิจบุคคล บัตรกดเงินสด จำนำทะเบียนรถยนต์ พิกัดไฟแนนซ์
นาโนไฟแนนซ์ ซึ่งภายใน 6 เดือน จะเห็นการออก "สินเชื่อจำนำ
ทะเบียนรถยนต์" ซึ่งมีตลาดกว่า 1 แสนล้านบาท ได้ก่อน พร้อมกับเปิด
ให้ลูกค้าเข้ามาใช้ไฟแนนซ์ได้ เพราะที่ประเทศไม่มีสินทรัพย์
ค้ำประกัน ความเสี่ยงไม่มาก จึงตั้งใจทำดอกเบี้ยให้ถูกกว่าตลาดที่คิด
กัน 20-28% หากทำได้...จะช่วยให้ลูกค้าที่กว่า 3 ล้านรายได้ประโยชน์
จากนั้นเตรียมขยายไปยังสินเชื่อประเภทอื่น ๆ ทั้งสินเชื่อบุคคล บัตรกด
เงินสด ฯลฯ

ขอเปิดสีกอนแบงก์

ผอ.วิทย์ ระบุว่า เท่าที่ทราบธุรกิจธนาคารแบงก์ มีการกินส่วนต่าง
ดอกเบี้ยจากชาวบ้านถึง 20% สูงกว่าแบงก์พาณิชย์ที่กินส่วนต่างเพียง
3% ดังนั้นออมสินตั้งใจเข้าไปดึงดอกเบี้ยในระบบนี้ถูกลง เมื่อปล่อยกู้
ดอกเบี้ยต่ำแล้ว ธุรกิจธนาคารแบงก์น่าจะลดดอกเบี้ยลงมาแข่งตาม
จากนั้นการลดดอกเบี้ยจะลงมาเป็นลูกคลื่น ซึ่งตั้งใจว่าภายในปีหน้าได้
เห็นดอกเบี้ยธนาคารแบงก์ลงมาได้ อีก 8-10% หากทำสำเร็จคนไทยหลาย
สิบล้านคนได้ประโยชน์แน่นอนโดยเรื่องนี้ได้พูดคุยกับคณะกรรมการ
ธนาคารออมสิน กระทรวงการคลัง และธนาคารแห่งประเทศไทยหรือ
ธปท. ซึ่งทุกคนเห็นด้วยทั้งหมด

อีกบทบาทหนึ่ง...ที่ออมสินต้องเร่งทำคือ การขยายความช่วยเหลือ
ผู้ประกอบการรายย่อย พ่อค้าแม่ค้า เอสเอ็มอี โดยธนาคารจะเข้าไปช่วย
แบบครบวงจร ทั้งด้านการพัฒนาผู้ประกอบการ การจัดหาแหล่งเงินทุน
และสร้างช่องทางขาย โดยค่อยๆลดจากโครงการเดิมที่ทำอยู่ แต่ขยาย
ขนาดธุรกิจให้มากขึ้น เช่น โครงการสตรีที่ผู้ดูแลปัจจุบันมีเจ้าร่วม 40 แห่ง ได้
ตั้งเป้าหมายขยายให้ได้อีก 100 แห่ง หรือ 4,000 แห่งในปี 65

จับผู้ประกอบการรายเก่า

รวมถึงการพัฒนาชุมชนที่ต้องเข้าไปพัฒนาภูมิปัญญาท้องถิ่น เพื่อ
สร้างรายได้แก่ชุมชน และยกระดับเศรษฐกิจฐานราก ด้วยโครงการ
จีเอสพี สมาร์ท โฮมสเคย์ เพื่อสร้างชุมชนต้นแบบเพิ่มจากของเดิมอีก
50 แห่ง จากปัจจุบันมี 5 แห่ง เพิ่มเป็น 300 แห่ง ในปี 65 พร้อมกัน



วิทย์ รัตนกร

ทำให้ชุมชนมีรายได้เพิ่มขึ้นอีก 80% โดยในการพัฒนาผู้ประกอบการ ต้องเห็นความจำเป็นในวงกว้าง มีคนเข้าร่วมจำนวนมากไม่เน้นความสำเร็จเชิงประชาสัมพันธ์ของโครงการเท่านั้น!

ขณะที่การดูแลลูกหนี้กลุ่มข้าราชการ ยังเป็นเรื่องสำคัญที่ทิ้งไม่ได้ ปัจจุบันอมสินมีการปล่อยกู้ 5.77 แสนล้านบาท จำนวน 1.11 ล้านราย แบ่งเป็น ครัวเรือนกลางทางการศึกษา 62% ข้าราชการทั่วไป 30% ดำรง 5% และทหาร 3% กลุ่มนี้ธนาคารเตรียมเข้าไปหารือกับต้นสังกัด เช่น กระทรวงศึกษาธิการ เข้ามาร่วมแก้หนี้ ด้วยการหาแหล่งเงินอื่น เช่น เงินบำเหน็จบำนาญมาใช้ชำระหนี้ หรือจัดทำมาตรการแก้หนี้โดยให้รัฐบาลหรือต้นสังกัดเข้ามาสนับสนุน

ขยายพักหนี้โควิดถึงสิ้นปี

เช่นเดียวกับลูกหนี้กลุ่มที่ได้รับความเดือดร้อนจากไวรัสโควิด 3.1 ล้านราย คิดเป็นมูลค่าหนี้ 1.14 ล้านล้านบาท ที่เตรียมขยายมาตรการพักชำระหนี้และดอกเบี้ย จากเดิมสิ้นสุดเดือน ก.ย.นี้ ออกไปอีก 3 เดือน จนถึงสิ้นเดือน ธ.ค.นี้ เพราะลูกหนี้หลายคนมีรายได้ยังไม่กลับเข้าสู่ภาวะปกติ แต่การช่วยรอบนี้...เปิดให้ลูกหนี้เลือกได้ว่า ต้องพักชำระแบบใด

เช่น พักทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย หรือพักเฉพาะดอกเบี้ย หรือเงินต้นอย่างเดียว หรือให้เลือกเวลาชำระได้ ทำให้ลูกหนี้มีความยืดหยุ่นกว่าเดิม ส่วนเรื่องเทคโนโลยี คั้งเป้าหมายว่า แอปพลิเคชัน "My Mo" ของอมสิน ซึ่งปัจจุบันมีผู้ใช้อยู่ 10 ล้านคน ต้องเป็นศูนย์กลางเข้ามาเชื่อมต่อ ให้ลูกหนี้เข้าถึงมาตรการของอมสิน ซึ่งภายในสิ้นปีก็จะเห็นการพัฒนาบริการใหม่ ๆ ทั้งการกู้ยืมผ่านดิจิทัล การปรับโครงสร้างหนี้ รวมถึงการเปิดบัญชีผ่านดิจิทัลที่ทำให้ลูกหนี้ได้รับความสะดวก

ยอมรับว่าแนวทางทั้งหมดนี้ไม่ใช่เรื่องง่าย แต่ออมสินต้องทำ! เพราะวันนี้สังคมยังมีปัญหาอยู่ ซึ่งอาจทำให้อมสินมีรายได้ลดลง กำไรน้อยไปบ้าง อย่างปีนี้กำไรอาจเหลือ 12,000 ล้านบาท ลดจากปีก่อนที่มี 2-3 หมื่นล้านบาท แต่ไม่เป็นไร...เพราะกำไรที่หายได้นำไปช่วยสังคม ช่วยประชาชน เช่น การเข้าไปช่วยพักหนี้ ปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำ ช่วยแรงงานอิสระ หรือการให้ซอฟต์แวร์ 1.5 แสนล้านบาท ไปช่วยธุรกิจ คั้งนั้น...ภาพของอมสินในการเป็นที่พึ่งของประชาชน ยังเห็นกันต่อไป และชัดเจนยิ่งขึ้นกว่าเดิมในอีกไม่นาน!!

กับเศรษฐกิจ

ออมสินป่วน!ทำวงแตก หุ้นรูปรีดจำนำรถทรุด

• **KTC-SAWAD-MTC ร่วงระนาว / SINGER ลั่น! ไม่กระทบ**

หุ้นกลุ่มไฟแนนซ์ที่มีพอร์ตบัตรเครดิต บัตรกดเงินสด สินเชื่อจำนำทะเบียนรถ พิโก-นาโนไฟแนนซ์ ป่วนหนัก หลังแบงก์ออมสิน ประกาศยุทโธปกรณ์สินเชื่อทั้งหมดนี้ ภายใน 6 เดือน คิดดอกเบี้ยสูงกว่าผู้ประกอบการในระบบ 8-10% ด้าน SINGER ยันไม่กระทบ เพราะคิดดอกเบี้ยต่ำอยู่แล้ว หรือพอ ๆ กับออมสิน คือ 16% SAWAD-MTC ยอมรับดอกเบี้ยแพงกว่า แต่สู้ด้วยความสะดวก และให้บริการ ด้าน KTC เริ่มลดดอกเบี้ยตามนโยบายแบงก์ชาติ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ราคาหุ้นในกลุ่มไฟแนนซ์ช่วงกว่า 1 สัปดาห์ที่ผ่านมาได้ปรับลงมาตลอด นำโดยบริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) หรือ SINGER, บริษัท ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD, บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) หรือ MTC และ บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTC

ราคาหุ้นที่ร่วงลง เกิดขึ้นหลังมีข่าวธนาคารออมสินจะลงไปปล่อยกู้แข่งกับผู้ประกอบการ

หน้า 28

ออมสิน

สินเชื่อแบบวงกต เช่น ธุรกิจบุคคล บัตรกดเงินสด จำนำทะเบียนรถยนต์ พิโกไฟแนนซ์ นาโนไฟแนนซ์ โดยจะมีการออกสินเชื่อดอกเบี้ยที่ต่ำกว่าตลาด เพื่อช่วยให้ชาวบ้านเสียดอกเบี้ยถูกลง ป้องกันเป็นหนี้ในระบบ และกดดันให้ผู้ประกอบการแบงก์ลดดอกเบี้ยลงมาอีก 8-10% ภายในปีหน้า จากปัจจุบันที่คิดดอกเบี้ยสูงถึง 24-28%

ทั้งนี้ พบว่าราคาหุ้น SINGER (ช่วง 5-6 วันที่ผ่านมา) ปรับลง 16.55%, SAWAD ปรับลง 9.95%, MTC ปรับลง 9.25% และ KTC ปรับลง 7.03%

SINGER คิดดอกเบี้ยต่ำอยู่แล้ว

ด้านนายกิตติพงศ์ กนกวิไลรัตน์ กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) หรือ SINGER ให้สัมภาษณ์ผ่านรายการ "ข่าวหุ้นเจาะตลาด" ออกอากาศทาง SMM Sport Radio FM 96 MHz และข่าวหุ้นทีวีออนไลน์ ว่า จากกรณีที่มีธนาคารออมสินจะเข้ามาทำธุรกิจที่ใกล้เคียงกับบริษัทจะส่งผลกระทบต่อบริษัทหรือไม่ ในมุมมองที่เป็นธุรกิจสินเชื่อจำนำทะเบียนรถ ปัจจุบันอยู่บนเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ซึ่งพอร์ตสินเชื่อรถของบริษัทอยู่ที่ประมาณ 48% อัตราดอกเบี้ยที่คิดลูกค้าอยู่ที่ค่าเฉลี่ยไม่เกิน 16% ในมุมมองบริษัทจึงไม่ได้มีโปรดัคส์ที่เกืออัตราดอกเบี้ยเกิน 20% อย่างไม่ดี ต้องดูว่าเงื่อนไขธนาคาร

ออมสินประกาศออกมาจะเป็นอย่างไรบ้าง แต่ถ้ามองบนเรื่องของอัตราดอกเบี้ย บริษัทไม่มีผลกระทบ เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยที่บริษัทคิดเฉลี่ยไม่เกิน 16%

ทั้งนี้ อีก 52% ของพอร์ตจะเป็นสินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับเครื่องใช้ไฟฟ้า ซึ่งในนี้จะมีแต่เปอร์เซ็นต์ที่เป็นธุรกิจสินเชื่อเพื่อรายย่อย โดยในกลุ่มนี้ดอกเบี้ยไม่เกิน 15% เพราะฉะนั้นจึงไม่มีจุดไหนที่ได้รับผลกระทบจากสินเชื่อที่ถูกกว่า นอกจากนี้ยังมีสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องจักรใหม่ซึ่งตรงนี้ก็ไม่ได้มีผลกระทบเช่นกัน

"ในส่วนที่ธนาคารเกี่ยวกับธนาคารออมสินคือเรื่องสินเชื่อจำนำทะเบียนรถอย่างเดียว ซึ่งปัจจุบันคิดเป็น 48% ของพอร์ตสินเชื่อทั้งหมด ขณะที่บริษัทคิดดอกเบี้ยไม่เกิน 16% ทั้งนี้ในพอร์ตมี 60% เป็นผู้ประกอบการ และอีก 40% เป็นบุคคลธรรมดา จึงตัดปัญหาเรื่องการแยกส่วนแบ่งการตลาดไป ดังนั้นเมื่อดอกเบี้ยเท่ากันจึงไม่ทำให้เกิดปัญหาการผูกขาด" นายกิตติพงศ์ กล่าว

นายกิตติพงศ์ กล่าวต่อว่า ปัจจุบันบริษัทมี NPL ที่ต่ำมากแม้กระทั่งช่วงโควิด-19 ที่ผ่านมา โดยค่าเฉลี่ย NPL ของกลุ่มสินเชื่อจำนำทะเบียนรถไม่ถึง 1% จึงมั่นใจว่าจะไม่ได้รับผลกระทบจากกรณีนี้ ขณะเดียวกัน พอร์ตสินเชื่อของบริษัททั้งหมด เป็นสินเชื่อที่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ดังนั้นแนวโน้มของ NPL แม้จะเป็นช่วงที่เศรษฐกิจได้รับผลกระทบจากโควิด-19 แต่ภาพ NPL ของบริษัทก็ดีขึ้น เพราะในทุกการปล่อยสินเชื่อจะมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ซึ่งแนวโน้มของ NPL ปัจจุบันก็ยังลดลงอยู่

อย่างไรก็ตาม ธุรกิจของบริษัทในช่วงครึ่งปีหลังจะเติบโตไปพร้อมกัน โดยตัวเลขไตรมาส 1/2563 เทียบกับครึ่งปี 2562 ส่วนในมุมมองของพอร์ตลูกค้าที่มีแนวโน้มเติบโตขึ้นไม่น้อย

กว่า 50% ขณะที่ยอดขายสินค้าจะเติบโต 50% ด้านความสามารถในการเก็บหนี้ก็ยังดีเช่นเดิม

SAWAD ลั่นพร้อมสู้

นางสาวธิดา แก้วบุตทา ผู้อำนวยการฝ่ายกลยุทธ์องค์กร บริษัท ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD ให้สัมภาษณ์ผ่านรายการ "ข่าวหุ้นเจาะตลาด" ออกอากาศทาง SMM Sport Radio FM 96 MHz และข่าวหุ้นทีวีออนไลน์ ว่า สินเชื่อที่คืบเกี่ยวกับภาระหนี้ของธนาคารออมสินน่าจะเป็นสินเชื่อจำนำทะเบียนรถ ซึ่งเป็นสินเชื่อหลักของบริษัท คิดเป็น 50% ของพอร์ตสินเชื่อของบริษัท โดยบริษัทคิดดอกเบี้ยจากลูกค้า 20-22% ขณะที่ธนาคารออมสินจะคิดดอกเบี้ยประมาณ 14-16% ซึ่งไม่ได้มีความกังวลในเรื่องนี้ แต่ขอคืนรายละเอียดและสถานการณ์ต่อไปก่อน

อย่างไรก็ตาม การบริการของบริษัทจะเน้นความรวดเร็ว สะดวกสบาย ซึ่งบริษัทจำนำทะเบียนรถแต่ละรายจะมีความถนัด และการบริการลูกค้าที่แตกต่างกันไป โดยแต่ละที่จะมีจุดเด่นแตกต่างกัน ดังนั้นราคาอาจไม่ใช่ปัจจัยหลักที่ลูกค้าทุกคนพิจารณา แต่ก็ยอมรับว่าเป็นส่วนหนึ่งในการตัดสินใจ ซึ่งบริษัทเองก็พยายามคิดสินค้าใหม่ ๆ ออกมาเพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้า

ทั้งนี้ เชื่อว่าผู้ประกอบการ non Bank เวลาทำธุรกิจกับลูกค้า การคิดดอกเบี้ยหรือค่าธรรมเนียมไม่ได้เป็นองค์ประกอบหลัก แต่จะเน้นไปที่ความต้องการ และความพึงพอใจของลูกค้าเป็นหลัก

"เรื่องของอัตราดอกเบี้ยที่ต่างกันบริษัทอาจแก้ปัญหาด้วยการยืดระยะเวลาให้ลูกค้าให้จำนวนที่ต้องชำระต้องลดลง เพื่อช่วยแบ่งเบาภาระลูกค้า แต่ก็ต้องขอรายละเอียดต่อไปก่อน เมื่อต้นยังไม่มีความกังวลใด ๆ" นางสาวธิดา กล่าว

นางสาวธิดา กล่าวเพิ่มเติมว่า ในส่วนของผลิตภัณฑ์ใหม่ของบริษัทออมสิน ด้านสินเชื่อส่วนบุคคล ซึ่งไม่ได้เป็นพอร์ตหลักของบริษัท เนื่องจากไม่ถึง 10% แต่บริษัทก็ดูในเรื่องเงื่อนไขการช่วยเหลือลูกค้าเพื่อให้การแข่งขันได้ ยิ่งไปกว่านี้ ก่อนข้างมั่นใจว่าบริษัทรายใหญ่จะมีกลยุทธ์ในการตอบรับในส่วนของผู้ร่วมแข่งขันรายใหม่ ส่วนรายเล็ก-กลางอาจจะเหนื่อยเล็กน้อย แต่จะเป็นการดีกับผู้บริโภค

ในส่วนของ NPL นั้น ไตรมาส 2/2563 บริษัทเข้าร่วมประกาศของ ธปท. ที่ออกนโยบายช่วยเหลือลูกหนี้ การตั้งสำรองจึงไม่สูงมาก และเชื่อว่าหากโควิด-19 เบบางลง สถานการณ์

กลับมาปกติ บริษัทจะค่อย ๆ บริหารจัดการไป ซึ่งปัจจุบันก็เริ่มดีขึ้น

ขณะที่ มาตรฐานบัญชีใหม่ TFRS 9 นั้น บริษัทเริ่มใช้มาตั้งแต่ไตรมาส 1/2563 ก็ผ่านไปได้ด้วยดี เพราะ TFRS 9 กับมาตรฐานบัญชีเดิมก็คล้ายกัน อาจเปลี่ยนแปลงในภาพใหญ่ และการคำนวณหลักประกัน จึงไม่ได้กระทบกับบริษัทมากนัก

"NPL ที่แตกต่างกันของแต่ละบริษัทเป็นนโยบายที่แตกต่างกันในการดูแลลูกค้า ซึ่งตอนนี้กลุ่ม SAWAD มี NPL ประมาณ 3-4% พอใช้ TFRS 9 ก็ปรับขึ้นเล็กน้อย แต่บริษัทจะเน้นประคองลูกค้าไปก่อน โดย NPL ประมาณนี้บริษัทสามารถบริหารจัดการได้ไม่ได้กังวลอะไร" นางสาวธิดา กล่าว

MTC ยืนยันไม่กระทบ

นายฐาติ เพ็ชรอำไพ ประธานกรรมการบริหาร บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) หรือ MTC กล่าวถึงกรณีที่ธนาคารออมสินจะมำทำธุรกิจ NON BANK และพยายามลดดอกเบี้ยให้เหลือ 8 ถึง 10% นั้นว่า จะไม่กระทบต่อธุรกิจของเมืองไทยแคปปิตอลมากนัก เนื่องจากลูกค้าเดิมที่มีอยู่เป็นลูกค้าที่มีหลักประกัน หากจะไปรีไฟแนนซ์กับทางออมสินก็จะเป็นเรื่องที่ยาก แต่หากเป็นลูกค้าใหม่ก็ขึ้นอยู่กับบริการของธนาคารว่ามีความรวดเร็วเหมือนภาคเอกชนหรือไม่

โดย MTC จะประกาศงบไตรมาสที่ 2/2563 ในวันที่ 11 สิงหาคมนี้ และคาดว่าจะจะเป็นไปตามเป้าหมายที่เคยให้ไว้ เติบโตประมาณ 20-25% ขณะที่ NPL ยังไม่น่าเป็นห่วงเนื่องจากอยู่ระหว่างการพักชำระหนี้

KTC เริ่มลดดอกเบี้ย

นายระเฑียร ศรีมงคล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTC กล่าวว่า ตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค.นี้ เคทีซีจะปรับลดเพดานดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมการใช้เงิน ตามอัตราที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กำหนด คือ บัตรเครดิต เคทีซีทุกประเภท อัตราดอกเบี้ยรวมอัตราค่าธรรมเนียมการใช้เงินเท่ากับ 16% ต่อปี, บัตรกดเงินสด "เคทีซี พราวด์" (KTC PROUD) และสินเชื่อเอกประสงค์ "KTC CASH" อัตราดอกเบี้ยรวมอัตราค่าธรรมเนียมการใช้เงินสูงสุดเท่ากับ 25% ต่อปี

นอกจากนี้ ยังได้ปรับลดอัตราผ่อนชำระของ

ออมสิน

(ต่อจากหน้า 28)

บัตรเครดิตจากเดิม 10% เหลือ 5% ตั้งแต่เดือนเมษายน 2563-ปี 2564 อัตราร้อยละ 8 ในปี 2565 และอัตราร้อยละ 10 ในปี 2566 เป็นต้นไป ส่วนลูกหนี้สินเชื่อบุคคล "เคทีซี พราวด์" (KTC PROUD) ปัจจุบันได้รับอัตราผ่อนชำระขั้นต่ำ 3% ซึ่งอยู่ในแนวทางการให้ความช่วยเหลืออยู่แล้ว รวมทั้งช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยที่ได้รับผลกระทบโดยตรงจากการระบาดของไวรัสโควิด-19 เช่น การเปลี่ยนสินเชื่อเป็นระยะยาว การลดค่างวด 30% เป็นต้น

โดยขยายเวลาการให้ความช่วยเหลือไปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ทั้งนี้ ข้อมูล ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 กลุ่มลูกหนี้ได้เข้าร่วมเปลี่ยนเป็นสินเชื่อระยะยาวภายใต้มาตรการช่วยเหลือของบริษัทประมาณกว่า 4,000 ราย คิดเป็นมูลค่าหนี้ประมาณกว่า 300 ล้านบาท และมียอดลูกหนี้ที่ขอพักชำระหนี้ 90 ราย

ก่อนหน้านี้ นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ภายใน 6 เดือนนี้ ธนาคารตั้งเป้าหมายจะลงไปปล่อยกู้แข่งกับผู้ประกอบการสินเชื่อออนไลน์ เช่น ธุรกิจบุคคล บัตรกดเงินสด จำนำทะเบียนรถยนต์ ไฟแนนซ์ นาโนไฟแนนซ์ โดยจะมีการออกสินเชื่อดอกเบี้ยที่ต่ำกว่าตลาด เพื่อช่วยให้ชาวบ้านเสียดอกเบี้ยถูกลง ป้องกันเป็นหนี้นอกระบบ และกดดันให้ผู้ประกอบการออนไลน์ลดดอกเบี้ยลงมาอีก 8-10% ภายในปีหน้า จากปัจจุบันที่คิดดอกเบี้ยสูงถึง 24-28%

โดยปัจจุบันมีลูกหนี้กลุ่มออนไลน์ทั่วประเทศถึง 25.38 ล้านราย คิดเป็นมูลค่าหนี้ 481,000 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นสินเชื่อบุคคล บัตรกดเงินสด 48% บัตรเครดิต 31% และสินเชื่อจำนำทะเบียนรถ 21% ซึ่งลูกหนี้ส่วนใหญ่เสียดอกเบี้ยสูงมาก ดังนั้นธนาคารจะเข้าช่วยเหลือดอกเบี้ยในตลาดลดลง เริ่มจากการเปิดรีไฟแนนซ์สินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ก่อน ซึ่งมีตลาดรวมกว่า 1 แสนล้านบาท หากทำได้จะช่วยลูกหนี้ได้ไม่ต่ำกว่า 3 ล้านคน และถ้าขยายไปสินเชื่อประเภทอื่นก็จะทำให้คนไทยได้ประโยชน์นับ 10 ล้านคน ■

(นิตยสาร) ฉบับที่ 29

ธอส.ซิมกลางประมูลออนไลน์ ยอดขายดีเกินคาด71.43%

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ นำร่องประมูลบ้านมือสองผ่านแอปฯ ครั้งแรก พบลูกค้าแหล่งทะเบียนเข้าร่วมประมูลทั้งสิ้น 238 ราย ยอดขายดีเกินคาด 71.43% ของทรัพย์สินที่นำมาขายมูลค่า 17.64 ล้านบาท ระบุ New Normal

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เผยเมื่อวันพุธที่ 29 กรกฎาคม 2563 ธอส.ได้นำร่องจัดให้มีการประมูลบ้านมือสองออนไลน์ครั้งแรกผ่าน Application : G H Bank Smart NPA ระหว่างเวลา 14.00-16.00 น. โดยคัดทรัพย์สินใหม่ 7 รายการ สภาพดี ทำเลเด่น และยังไม่เคยนำออกประมูลมาก่อน โดยเป็นทรัพย์สินที่ตั้งอยู่บริเวณกลางเมืองและใกล้กับแนวรถไฟฟ้าในพื้นที่กรุงเทพฯ และ จ.สมุทรปราการ มาเปิดประมูลพร้อมกันแบบ New Normal ด้วยราคาเริ่มต้นประมูลที่ลดราคาสูงสุดถึง 20% จากราคาปกติ

"การนำร่องประมูลบ้านมือสองออนไลน์ครั้งนี้

แรกผ่าน G H Bank Smart NPA ในครั้งนี้รับเป็นนวัตกรรมการให้บริการดิจิทัลแบบใหม่ ของธนาคารที่ลูกค้าให้การตอบรับเป็นอย่างดี โดยทรัพย์สินที่จำหน่ายได้คิดเป็น 71.43% ของจำนวนรายการที่นำออกประมูลทั้งหมด สูงกว่าสัดส่วนของจำนวนทรัพย์สินที่ขายได้ในการจัดประมูลปกติของธนาคาร ซึ่งเฉลี่ยแล้วจะจำหน่ายได้ประมาณ 50% ของจำนวนทรัพย์สินที่นำออกประมูล"

โดยพบว่ามียุคค้าประชาชนให้ความสนใจทะเบียนเข้าร่วมประมูลทั้งสิ้นจำนวน 238 ราย และสามารถจำหน่ายทรัพย์สินได้ทั้งสิ้น 5 รายการ คิดเป็นมูลค่ารวม 17.64 ล้านบาท โดยทรัพย์สินที่มีผู้เข้าร่วมประมูลเป็นจำนวนมากที่สุด คือ บ้านเดี่ยว 2 ชั้น เนื้อที่ 60 ตารางวา ในโครงการดีไลท์ บางนา-ศรีนครินทร์ อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ จากราคาเริ่มต้นประมูล 3,360,000 บาท สามารถจำหน่ายได้ในราคาปิดประมูลที่ 3,520,000 บาท

ส่วนทรัพย์สินที่มีผู้ประมูลได้ในราคาสูงสุด คือ

ทาวน์เฮาส์ 3 ชั้น เนื้อที่ 40 ตารางวา ในโครงการแกรนด์ไฮด์ไฮ้เขตดอนเมือง กรุงเทพฯ จำหน่ายได้ในราคาปิดประมูลที่ 4,500,000 บาท ขณะที่ทรัพย์สินรายการทาวน์เฮาส์ 3 ชั้น เนื้อที่ 27.7 ตารางวา ในโครงการพาทิโอ ศรีนครินทร์-พระราม 9 กรุงเทพฯ จำหน่ายได้ในราคาปิดประมูลที่ 4,260,000 บาท ถือเป็นรายการที่ราคาเพิ่มขึ้นจากราคาเริ่มต้นประมูลเพียง 20,000 บาท เท่านั้น ซึ่งถือว่าผู้ที่ชนะการประมูลได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองในราคาที่คุ้มค่าเป็นอย่างมาก

เนื่องจากการจำหน่ายทรัพย์สิน NPA ใหม่ที่มีสภาพดีโดยปกติจะไม่มีส่วนลดให้แต่อย่างใด ส่วนอีก 2 รายการที่จำหน่ายได้ คือ ทาวน์เฮาส์ 2 ชั้น เนื้อที่ 30 ตารางวา โครงการนารายณ์ เขตประเวศ กรุงเทพฯ ราคาปิดประมูล 2,760,000 บาท และทาวน์เฮาส์ 2 ชั้น เนื้อที่ 21 ตารางวา โครงการเดอะคอนเนค 27 (สวนหลวง-อ่อนนุช) เขตประเวศ กรุงเทพฯ ราคาปิดประมูลที่ 2,600,000 บาท

ทั้งนี้ ธอส. ได้กำหนดจัดให้มีการประมูลบ้านมือสองออนไลน์ผ่าน Application : G H Bank Smart NPA เดือนละ 1 ครั้ง ในวันที่ตรงกับเลขเดือน เช่น วันที่ 8 เดือน 8 วันที่ 9 เดือน 9 และวันที่ 10 เดือน 10 เป็นต้น ■



หนูน SME : หนูน บุนยะชัย ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดตัวโครงการส่งเสริมความรู้ด้านบริหารความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนและสนับสนุน SME ที่ทำการค้าระหว่างประเทศ ร่วมกับ สว. ธปท. สมาคมธนาคารไทย สถาบันธนาคารไทย และสถาบันการเงินอีก 12 แห่ง ณ ธปท. เมื่อเร็ว ๆ นี้



● "เอ็กซ์เอ็มแบงก์" โดดอัมเอสเอ็มอี

นายพิเชษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซ์เอ็มแบงก์) กล่าวว่า ครึ่งหลังปี 2563 เอ็กซ์เอ็มแบงก์ได้ออกผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ เพื่อช่วยผู้ประกอบการ ปรึกษาด้วย 1.บริการประกันการส่งออกสำหรับผู้ประกอบการขนาดย่อม เพื่อช่วยให้ผู้ประกอบการขนาดย่อมที่มีรายได้ไม่เกิน 100 ล้านบาทต่อปีหรือจ้างงานไม่เกิน 50 คน ที่เพิ่งเริ่มต้นส่งออก ไม่เคยใช้บริการประกันการส่งออก และมีแผนจะส่งออกมูลค่าไม่สูงนัก ขออนุมัติวงเงินผู้ซื้อ 1-5 ล้านบาท วงเงินรับประกันสูงสุด 2 ล้านบาท ต่อรายผู้เอาประกัน 2.สินเชื่อเอ็กซ์เอ็มเสริมทุนธุรกิจขนาดกลาง เป็นเงินทุนหมุนเวียน สูงสุด 80 ล้านบาทต่อราย อัตราดอกเบี้ยต่ำสุด 3.75% ต่อปี และ 3.สินเชื่อเอ็กซ์เอ็มเสริมไทยเก่ง เงินทุนหมุนเวียนผู้ส่งออกเอสเอ็มอี 3 กลุ่มได้แก่ เกษตร อาหาร เครื่องสำอาง วงเงินสูงสุด 3 ล้านบาทต่อราย อัตราดอกเบี้ย 4.75% ต่อปี และลดอัตราดอกเบี้ยเหลือ 4% ต่อปี กรณีส่งออกไปสู่ซีแอลเอ็มวี (กัมพูชา ลาว เมียนมา และเวียดนาม)

สสว.ร่วมมือเอ็กซิมแบงก์ดันรายย่อยเจาะเพื่อนบ้าน

นายวีระพงษ์ มาลัย ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม(สสว.) เปิดเผยว่า สสว.ได้ร่วมมือกับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็กซิมแบงก์ จัดโครงการเชื่อมผู้ผลิต เชื่อมผู้ส่งออก และผู้ซื้อในต่างประเทศ เนื่องจากต้องการกระจายสินค้า ขยายตลาด และช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการไทย โดยเน้นที่ตลาดกลุ่มประเทศ ซีแอลเอ็มวี หรือ กัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา และเวียดนาม ที่มีความนิยมสินค้าไทยเป็นอย่างมาก

สำหรับกลุ่มผู้ประกอบการเป้าหมายที่สนใจเข้าร่วมโครงการ ต้องเป็นผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ที่ทำธุรกิจภายในประเทศและวางแผนที่จะส่งออกสินค้าไปยังต่างประเทศ และมีศักยภาพในการส่งออก หรือผู้ประกอบการที่สนใจส่งออกสินค้าไปยังต่างประเทศ และมีความพร้อมแต่ยังไม่มีประสบการณ์หรือผู้เริ่มต้นทำธุรกิจส่งออก โดยอุตสาหกรรมเป้าหมายจะเป็นกลุ่มอาหาร สิ่งปُرุงรส ผลไม้กระป๋อง สินค้าแปรรูป เครื่องดื่ม และอุตสาหกรรมเครื่องสำอาง ซึ่งจะช่วยกระจายสินค้าไปสู่ผู้บริโภคจำนวนมาก.

สสว.ลุยปั้นSMEเจาะตลาดส่งออกประเทศCLMV

นายวีระพงศ์ มาลัย ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.)เปิดเผยว่า ปัญหาหลักที่สำคัญประการหนึ่งของผู้ประกอบการเอสเอ็มอีปัจจุบัน คือ การขาดตลาดเพื่อระบายสินค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยเฉพาะตลาดต่างประเทศ จะเป็นช่องทางสำคัญในการกระจายสินค้าไปสู่ผู้บริโภคจำนวนมาก และยังเป็นภาระการยกระดับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไปสู่มาตรฐานสากล ทำให้เติบโตเป็นผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดใหญ่ในอนาคต ทั้งนี้ สสว. จึงได้ร่วมมือกับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) และหน่วยงานพันธมิตร จัดทำโครงการ “เชื่อมผู้ผลิต เชื่อมผู้ส่งออก และผู้ซื้อในต่างประเทศ” เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการไทย และสร้างแรงขับเคลื่อนการเติบโตของภาคการส่งออกของประเทศตามนโยบายของรัฐบาล

สำหรับโครงการดังกล่าวจะมุ่งเน้นการพัฒนาความรู้ด้านการส่งออกให้แก่ผู้ประกอบการที่อยู่ในห่วงโซ่การผลิตของผู้ส่งออก ตั้งแต่การสร้างทักษะและองค์ความรู้ที่จำเป็นต่อการส่งออกแบบรอบด้าน สร้างเครือข่ายธุรกิจ และหาโอกาสทางการตลาดให้แก่ผู้ประกอบการไทยผ่านกิจกรรมการเจรจาจับคู่ธุรกิจ ให้ผู้ส่งออกสามารถส่งออกสินค้าและผลิตภัณฑ์ของตนเพิ่มมากขึ้น และเพิ่มสัดส่วนการค้าของผู้ประกอบการไทยกับผู้นำเข้าสินค้าโดยมุ่งเน้นในตลาดกลุ่มประเทศ ซีแอลเอ็มวี (CLMV) ได้แก่ กัมพูชา ลาว เมียนมา และเวียดนาม รวมทั้งยังช่วยกระตุ้นการส่งออกโดยหาช่องทางขยายการส่ง

ออกสินค้าไทยไปยังตลาดต่างประเทศที่มีศักยภาพ

“โครงการนี้ถือเป็นการบูรณาการความร่วมมือระหว่างพันธมิตร ที่จะส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการไทย ผ่านการอำนวยความสะดวกด้านการส่งออก การบริการข้อมูลด้านการวิจัยพัฒนา วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรม การบริการทางการเงินและการค้าระหว่างประเทศ ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายรัฐบาลในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศให้เข้าสู่อุตสาหกรรม 4.0 พร้อมทั้งเตรียมจัดงาน “เปิดโลกการค้าเจรจาธุรกิจ พืชตลาดส่งออก” ในวันที่ 7 สิงหาคม 2563 เวลา 10.00-18.00 น. ณ Sofitel Bangkok Sukhumvit กรุงเทพฯ โดยภายในงานประกอบด้วย การจับคู่ทางธุรกิจผ่านแอปพลิเคชันซูม (Zoom) ระหว่างผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไทยในธุรกิจอาหาร เครื่องดื่ม และเครื่องสำอาง จำนวน 50 บริษัท กับผู้ซื้อจากกลุ่มประเทศ CLMV จำนวน 26 บริษัท ในกลุ่มธุรกิจค้าปลีกสมัยใหม่”

ปลดล็อกเงื่อนไขนอนแบงก์

● ดันเข้าถึงขอฟัดสินเชื่อรพท.

● หวังให้อุ้มเอสเอ็มอีอีกทาง

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม. เมื่อวันที่ 29 ก.ค.ที่ผ่านมา ได้เห็นชอบการผ่อนคลายเป็นพิเศษผู้ประกอบการเงินที่มีใช้สถาบันการเงิน (นอน-แบงก์) สามารถเข้าถึงเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ หรือซอฟต์โลนจากรัฐบาลมากขึ้น ตามที่กระทรวงพาณิชย์เสนอ โดยออกเป็นร่างกฎกระทรวงกำหนดอัตราส่วนทุนกับเงินกู้ที่จะใช้ในการประกอบธุรกิจแก่ผู้ประกอบการนอน-แบงก์จากผลกระทบของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ซึ่งกำหนดให้ยกเว้นเงื่อนไขบางรายการให้นอน-แบงก์ สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนมากขึ้น

ทั้งนี้ตามกฎหมายฉบับดังกล่าวกำหนดไม่ถ่วงเงินอัตราส่วนทุนกับเงินกู้ที่จะใช้ในการประกอบธุรกิจที่ได้รับอนุญาต ตามมาตรา 43 พ.ร.บ.การประกอบธุรกิจของคนต่างด้าว พ.ศ. 2542 มาใช้บังคับกับผู้ประกอบการนอน-แบงก์ ที่ได้รับสินเชื่อเพื่อเสริมสภาพคล่อง และได้กู้สินเชื่อไปช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ซึ่งเงื่อนไขที่ระบุไว้ ณ ปัจจุบัน ในกฎกระทรวงว่าด้วยการกำหนดอัตราส่วนทุนกับเงินกู้ที่จะใช้ในการประกอบธุรกิจที่ได้รับอนุญาต ฉบับที่ 2 คือเงินกู้ที่จะใช้ในการประกอบธุรกิจที่ได้รับอนุญาตต้องไม่เกิน 7 เท่าของเงินทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น



รัชดา ธนาดิเรก

“การไม่นำเงินอัตราส่วนทุนกับเงินกู้ที่นอน-แบงก์ต้องยึดถือมาใช้ครั้งนี้ เพราะปกติกฎกระทรวงที่ใช้อนุญาต-แบงก์ เงินกู้ที่จะใช้ในการประกอบธุรกิจที่ได้รับอนุญาตต้องไม่เกิน 7 เท่าของเงินทุน แต่เพื่อให้

นอน-แบงก์เข้าถึงมาตรการสินเชื่อซอฟต์โลนของธนาคารออมสิน และไปปล่อยกู้คือให้ผู้ประกอบการรายย่อย หรือลูกค้ารายย่อยได้มากขึ้น จึงยกเว้น "ไม่นำเงื่อนไขมาใช้ และเรื่องนี้เป็นเรื่องเร่งด่วน จะให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเข้าไปตรวจสอบ เพื่อให้มีผลเมื่อประกาศใช้โดยเร็ว"

น.ส.รัชดา กล่าวว่า ร่างกฎกระทรวงผ่อนปรนเงื่อนไขฉบับนี้จะมีผลบังคับใช้ถึง วันที่ 30 มิ.ย. 66 และได้ผ่านการเห็นชอบจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เป็นหน่วยงานกำกับดูแลนอน-แบงก์ เรียบร้อยแล้ว

โดย ธปท.มีความเห็นว่า การผ่อนปรนดังกล่าวจะสามารถช่วยเหลือลูกค้ารายย่อยที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ได้อย่างมีประสิทธิภาพ และไม่ขัดกับหลักการของแผนพัฒนาระบบสถาบันการเงินระยะที่ 3 เมื่อร่างกฎกระทรวงนี้มีผลใช้บังคับแล้ว จะออกประกาศเพื่อกำหนดหลักเกณฑ์ เงื่อนไข วิธีการ และระยะเวลา ให้ผู้ประกอบการธุรกิจนอน-แบงก์ ที่จะได้รับการผ่อนปรนต่อไป

อย่างไรก็ตามกระทรวงพาณิชย์รายงาน ครม.ว่า ที่ผ่านมา ครม.ได้เห็นชอบการปรับปรุงหลักเกณฑ์ และเงื่อนไขสำหรับนอน-แบงก์ ภายใต้มาตรการสินเชื่อคอกเบี้ยต่ำเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อม จากโควิด-19 เพื่อให้ธนาคารออมสินปล่อยสินเชื่อให้กับนอน-แบงก์ เพื่อที่สามารถช่วยเหลือลูกค้ารายย่อยของแต่ละบริษัทโดยการผ่อนปรนเงื่อนไขสินเชื่อบัตรเครดิต สินเชื่อส่วนบุคคล อีซีซี เช่า เชื้อ อีซีซี อีซีซี อีซีซี และสินเชื่อทะเบียนรถให้แก่ประชาชน ต่อมาคณะกรรมการการประกอบธุรกิจของคนต่างด้าว ได้พิจารณาและมีมติเห็นชอบแนวทางในการตรากฎกระทรวงเพื่อไม่ให้นำเงื่อนไขดังกล่าวมาใช้ และได้เสนอมาให้ ครม.เห็นชอบ.

'กยศ.'การันตีมีเงินปล่อยกู้เรียนทุกคน

ไทยโพสต์ • “กยศ.” แจงผู้ปกครองไม่ต้องกังวลไม่มีเงินส่งลูกหลานเรียนหนังสือทุกคน การันตีไม่มีโควตา ระบุมีเงินเพียงพอปล่อยกู้ ปี 63 เตรียม 3.4 หมื่นล้านบาท รองรับปล่อยกู้เรียน 5.9 แสนราย

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ได้เปิดเผยว่า ยืนยันว่าผู้ปกครองที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ไม่ต้องกังวลว่าจะไม่มีเงินส่งให้ลูกหลานได้เรียน

เนื่องจากกองทุนมีเงินเพียงพอให้นักเรียน นักศึกษาทุกคนที่มีคุณสมบัติครบตามที่กองทุนกำหนด ได้กู้ยืมเรียนอย่างแน่นอน โดยไม่มีโควตาของแต่ละสถานศึกษา

สำหรับในปีการศึกษา 2563 กองทุนได้เตรียมงบประมาณให้กู้ยืมจำนวนประมาณ 34,000 ล้านบาท สำหรับนักเรียน นักศึกษาที่เป็นผู้กู้ยืมทั้งรายใหม่และรายเก่า ประมาณ 590,000 ราย และกองทุนได้ขยายระยะเวลาให้ผู้ขอกู้ยืมได้ยื่นแบบคำขอกู้ยืมเงิน

ผ่านระบบ e-Studentloan ไปจนถึงวันที่ 30 ก.ย.2563

รวมทั้งได้ปรับเกณฑ์คุณสมบัติเฉพาะเกี่ยวกับรายได้ครอบครัวของผู้กู้ยืมเงินที่ขาดแคลนทุนทรัพย์ จากเดิมรายได้ไม่เกิน 200,000 บาท/ปี เป็นไม่เกิน 360,000 บาท/ปี และกองทุนได้มีการปรับเพิ่มค่าครองชีพรายเดือนให้ผู้กู้ยืมทุกระดับการศึกษา อีกรายละเอียด 600 บาท/เดือน ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย จากเดิม 1,200 บาท เป็น 1,800 บาท/

เดือน ส่วนระดับ ปวช./ปวส./ปริญญาตรี จากเดิม 2,400 บาท เป็น 3,000 บาท/เดือน

ขณะนี้กองทุนได้เพิ่มความสะดวกให้ผู้กู้ยืมที่ถูกดำเนินคดีในปี 2552-2562 (ยกเว้นผู้กู้ยืมกลุ่ม กรอ. และผู้กู้ยืมกลุ่มไกลเกลี่ยก่อนฟ้อง) สามารถตรวจสอบยอดหนี้เงินต้น ดอกเบี้ย เบี้ยปรับ รวมถึงค่าธรรมเนียมศาล และค่าทนายความได้ด้วยตนเองผ่านแอปพลิเคชัน กยศ. Connect หรือเว็บไซต์ <https://wsa.dsl.studentloan>



ข่าวสั้น

กยศ. ยืนยันกู้เรียนได้ทุกคนไม่มีโควตา

กยศ. ยืนยันในปีการศึกษา 63 มีวงเงินให้กู้ยืมเพียงพอแก่นักเรียน นักศึกษาทุกคน ไม่มีโควตาของแต่ละสถานศึกษาอย่างแน่นอน และเพิ่มค่าครองชีพให้อีกรายละ 600 บาท/เดือนในทุกระดับการศึกษา

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ได้เปิดเผยว่า “จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจและค่าใช้จ่ายในการดำรงชีพของประชาชนจำนวนมาก กองทุนยืนยันว่าผู้ปกครองที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าว ไม่ต้องเป็นกังวลว่าจะไม่มีเงินส่งให้ลูกหลานได้เรียน เนื่องจากกองทุนมีเงินเพียงพอให้นักเรียน นักศึกษาทุกคนที่มีคุณสมบัติครบตามที่ กยศ. กำหนดได้กู้ยืมเรียนอย่างแน่นอน โดยไม่มีโควตาของแต่ละสถานศึกษา

สำหรับในปีการศึกษา 2563 กองทุนฯ ได้เตรียมงบประมาณให้กู้ยืมจำนวนประมาณ 34,000 ล้านบาท สำหรับนักเรียน นักศึกษาที่เป็นผู้กู้ยืมทั้งรายใหม่และรายเก่าประมาณ 590,000 ราย และกองทุนฯ ได้ขยายระยะเวลาให้ผู้กู้ยืมได้ยื่นแบบคำขอกู้ยืมเงินผ่านระบบ e-Studentloan ไปจนถึงวันที่ 30 กันยายน 2563

อีกทั้ง กองทุนฯ ยังได้ปรับเกณฑ์คุณสมบัติเฉพาะเกี่ยวกับรายได้ครอบครัวของผู้กู้ยืมเงินที่ขาดแคลนทุนทรัพย์จากเดิมรายได้ไม่เกิน 200,000 บาท/ปี เป็นไม่เกิน 360,000 บาท/ปี และกองทุนฯ ได้มีการปรับเพิ่มค่าครองชีพรายเดือนให้ผู้กู้ยืมทุกระดับการศึกษาอีกรายละ 600 บาท/เดือน ในระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย จากเดิม 1,200 บาท เป็น 1,800 บาท/เดือน ส่วนระดับ ปวช./ปวส./ปริญญาตรี จากเดิม 2,400 บาท เป็น 3,000 บาท/เดือน

นอกจากนี้ กยศ. ยังได้เพิ่มความสะดวกให้ผู้กู้ยืมที่ถูกดำเนินคดีในปี 2552 - 2562 (ยกเว้นผู้กู้ยืมกลุ่ม กรอ. และผู้กู้ยืมกลุ่มใกล้เคียงก่อนฟ้อง) สามารถตรวจสอบยอดหนี้เงินต้น ดอกเบี้ย เบี้ยปรับ รวมถึงค่าธรรมเนียมศาล และกำหนดความได้ด้วยตนเองผ่านแอปพลิเคชัน กยศ. Connect หรือเว็บไซต์ <https://wsa.dsl.studentloan.or.th>.

กยศ.ยันนักเรียนทุกคนกู้เรียนได้ เตรียมเงินไว้แล้ว 3.4 หมื่นล้าน

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า จากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจและค่าใช้จ่ายในการดำรงชีพของประชาชนจำนวนมาก กองทุนขอยืนยันว่าผู้ปกครองที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าว ไม่ต้องเป็นกังวลว่าจะไม่มีเงินส่งให้ลูกหลานได้เรียน เนื่องจากกองทุนมีเงินเพียงพอให้นักเรียน นักศึกษาทุกคน ที่มีคุณสมบัติครบตามที่กองทุนกำหนดได้กู้ยืมเรียน โดยไม่มีโควตาของแต่ละสถานศึกษาอย่างแน่นอน

สำหรับปีการศึกษา 2563 กองทุนได้เตรียมงบประมาณให้กู้ยืม 34,000 ล้านบาทสำหรับนักเรียน นักศึกษาที่เป็นผู้กู้ยืมทั้งรายใหม่และรายเก่ารวม 590,000 ราย และกองทุนได้ขยายเวลาให้ผู้กู้ยืมได้ยื่นแบบคำขอกู้ยืมเงินผ่านระบบออนไลน์ หรือ e-Studentloan ไปจนถึงวันที่ 30 ก.ย.63 อีกทั้งกองทุนได้ปรับเกณฑ์คุณสมบัติเฉพาะเกี่ยวกับรายได้ครอบครัวของผู้กู้ยืมเงินที่ขาดแคลนทุนทรัพย์ จากเดิมรายได้ไม่เกิน 200,000 บาทต่อปี เป็นไม่เกิน 360,000 บาทต่อปี และกองทุนได้ปรับเพิ่มค่าครองชีพรายเดือน ให้ผู้กู้ยืมทุกระดับการศึกษาอีกรายละ 600 บาทต่อเดือน ระดับมัธยมศึกษาตอนปลายจากเดิม 1,200 บาท เป็น 1,800 บาทต่อเดือน ส่วนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) และปริญญาตรี จากเดิม 2,400 บาท เป็น 3,000 บาทต่อเดือน.